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Juozas Tysliava

Nepriklausomos Lietuvos redaktorius sako, kad reikia 
griauti tas tribūnas, “iš kurių skelbiama netiesa.”

“Ne tiktai griauti, bet ir išdeginti tas vietas, kuriose to
kios tribūnos buvo” — tvirtina Jonas Kardelis.

Mat, aš buvau parašęs, kad mūsiškiams nereikėjo pike
tuoti New York Times, paskelbusį tą nelabai švankų Sulzbcr- 
gerio straipsnį. Vietoj piketavus, man rodės, būtų'buvę nau
dingiau kreiptis j dienraščio redaktorių ir prašyti paskelb
ti mūsų atsakymą.

Be to, aš pažymėjau; “Piketuoti laikraštj dėl to, kad jis 
paskelbė vieno savo bendradarbio nuomonę, yra beveik tas 
pat, kaip griauti tribūną, kurioje kalbėjo mums nepriimtinas 
kalbėtojas...”

Dabar Kardelis š| klausimą — “Ar griauti tribūnas” — 
ima už pakarpos. Girdi, —

“Čia Jau arba — arba. Kur skelbiama tiesa, ten neskel
biama netiesa. Ten gi, kur skelbiama netiesa, tiesai nėra 
vietos.’’

Kardelis sako, kad šį klausimą “būtina išsiaiškinti”. Ge
rai. Galima išsiaiškinti. Bet pirmiausia — kas yra tos tri
būnos, iš kurių skelbiama tiesa, arba netiesa?

“Jeigu šiose knygose daugiau tiesos nei Korane, jas rei
kia sudeginti, bet jeigu jose mažiau tiesos nei Korane — taip 
pat reikia sudeginti’’, murmėjo arabai, įsiveržę i Aleksand
rijos biblioteką.

Tegu tai — sena Istorija, liet istorija, kaip sakoma, yra 
mūsų mokytoja. Praeities pavyzdžiai dažnai išryškina da
barties sąvokas.

Civilizacija, bent kaip mes ją šiandien suprantame, y ra 
universitetas Ir biblioteka. Bet taip pat gali būti kalėjimas 
Ir koncentracijos Stovykla... Tik prisiminkime nacius, kurie 
beskelbdami savo “tiesą”, sudegino milijonus knygų ir net 
reichstagą...

Ar Kardelis, ragindamas “griauti ir deginti” laikraščius, 
norėtų, kad ir mes savo tiesą taip skelbtume?

Spygllhotos vielos ties
Kardelis negali neatsiminti tos nakties — po 1926 metų 

perversmo — kai jonvalkiai |metė į Varpo spaustuvę bombą^ 
tuo būdu norėdami sunaikinti Lietuvos Zinias, kaip “netie
sos tribūną“.

Šaltasis karas, kuris prasi
dėjo tuojau antrojo pasaulinio 
karo, tebejaudina pasauli. 
Brandenburgo vartai, ilgą lai
ką simbolizavę vokiečių tau
tos, vienybę ir laisvę Berlyne, 
šiandien paversti geležinės 
uždangos vartais,skiriančiais 
rytų ir vakarų pasaulius.o

Dabartinė Berlyno krizė yra 
antrojo pasaulinio karo ir po
kario politikos klaidų vaisius. 
Net tėvas, savo sūnui užrašy
damas ūkį, sutartyje pasilie
ka teisę i “laisvus takus”. 
Bet štai išmintingi vakarų 
valstybių politikos vadai, pa
sirašydami sutartj su sovie
tais, nepasilieka “laisvų ta
kų” j Berlyną ir atgal...

PASAULYJE...
— Jungtinės Valstybės,Bri

tanija ir Prancūzija pasiuntė 
protestus Sovietų Sąjungai, 
ryšium su uždarymu Rytų Vo
kietijos sienos su Vakarų 
Berlynu.

— Chester Bowles, Valsty
bės pasekretorius, grįžęs iš 
kelionės po Afrikos, Azijos ir 
Europos valstybes, Washing
tone pareiškė, kad taip vadi
namos atsilikusios tautos yra 
suabejojusios Amerikos lais
vės idealų tradicijomis.

■' Brandenburgo
Sutartis, kuria vakarų są

jungininkai po karo užtraukė 
savo Berlyno fnaiše, tebega
lioja. Bet kas iš to? Nežiūrint 
amerikiečių, anglų ir prancū
zų protestų, sovietai ties 
Brandenburgo vartais išstatė 
ne tik spygliuotų vielų rezgi
nes, bet ir kulkosvaidžius su 
tankais. Tiesa, net ir šios 
kliūtys nesulaiko masinio Ry
tų Vokietijos gyventojų bėgi
mo | vakarus. Tebebėga jau
ni, seni ir vaikai... Jie bėga, 
rizikuodami net savo gyvastį-' 
mi, nes bijo būti amžinai ati
tverti staiga kilusio karo.

Taigi, pasauliui belieka pa
kartoti klausimas; kuo baig
sis dabartinė Berlyno krizė - 
karu ar taka? Vakarų sąjun-

— Brazilijos užsienio rei
kalų ministeris Arinos de Me
lo Franco pareiškė, kad Bra
zilija pasitikinti Jungtinių 
Valstybių sugebėjimu vado
vauti vakarų pasauliui.

— RytųVokietijos vyriausy
be atmetė vakarų valstybių 
protestą dėl sienos uždarymo 
su vakarų Berlynu. Komunis
tine AND spaudos agentūra 
sako, kad vadinama “keturių 
galybių sutartis yra jų pačių 
vyriausybių seniai sulaužy
ta.”

vartais...
gininkai, su savo “morali
niais įsipareigojimais” va
karų Berlyno gyventojams tai 
paskutinei “laisvės salai’1 a- 
rapus geležinės uždangos, 
laip ir sovietai, po karo su
kūrę komunistinę valstybę ry
tų Vokietijoje, netrukus turės 

į atsakyti į šį degantį klausi- 
> mą.

Ar Kardelis ir tada galvojo, kad “netiesos tribūnas būti
nai reikia griauti”?

Nenorėčiau tikėti, nes tada Jo redaguojamos Lietuvos Ži
nios smerkė ne vien tik nacius, naikinusius žmones dėl to, 
kad jie buvo kitos rasės, bet ir komunistus, naikinusius savo 
draugus dėl to, kad Jie buvo kitos nuomonės nei Stalinas.

Bet negalima sakyti, kad Lietuvos Žinios, “iš numirusių? 
atsikėlusios Kaune, jau nepriklausomybės metais, būtu buvu
sios tos pačios minties tribūna ir anais prieškariniais Vil
niaus laikais, kai Jos skelbėsi stovinčios “ant pagrindo te- 
rltorljallnės autonomijos”.

Ta pati tribūna, bet jau kita triūba...
Ar Kardelis, pats vėliau redagavęs Lietuvos Žinias, galė

tų pasakyti, kada tas laikraštis buvo tiesos tribūna —
Nukilta į 4 ptl.

BALFo pirmini ritas kan. dr. J. Končins su lietuviais Vokietijoj.



LIETUVIAI KALIFORNIJOJ Lietuva Prancūzijos spaudoje
t.

Prof. M. Biržiška savo sodelyje kalbasi su žurn. Alg. Gustaičiu 
aktualiom temom.

L. KanCausko nuotrauka
Prof. V. Biržiška atvykus atostogų iš Chlcagos | Los Angeles 
pas broil prof. M. Biržišką. Nuotraukoje: P. Puikūnas, prof. M. 
Biržiška, g. Šukienė, prof. V. Biržiška ir d. Puikūnienė

Revue des deux Mondes, 
straipsny apie Tuchačevskį, 
minima, kad rusai jau nuo 1933 
m. ruošėsi užgrobti Baltijos 
kraštus.

Paris — Match rašo: Reikia 
ypatingai pabrėžti, kad Rusija 
yra tik iš dalies rusiška. Po 
mongolų atoslūgio ji išsiplėtė 
Europoje ir Azijoje užimda
ma šimtus tautų: nuo Baltų iki 
kalmukų, šamo jiedu, vok iečių, 
kiniečių, semitų ir tt. 1929 m. 
vienas rusu žurnalas nustatė «
169 tautybes.1897 m. karaliau
jant Aleksandrui III per gy
ventojų surašymą rasta 36% 
rusų gyventojų ir 64% ne rusų 
tautybės. 1959m. gyventojų su
rašymas nustatė 114 mil. rusų 
t. y. 58% ir 94 mil. ne rusų. 
Carai rusino administratyvi- 
niu, griežtu būdu, sovietai — 
lanksčiau. Rusų carai gali ra
miai miegoti po balto akmens 
antkapiais, kurie išrikiuoti, 
kaip gimnazistų bendrabučio 
lovos, švento Petro ir Povilo 
katedroje. Jų tikslas yra vyk
domas ir tebetęsiamas tų ku
rie nužudė priešpaskutini ir 
paskutinį carą. Carų kūrinys 
yra gerose rankose.

La depechedu Midi(Toulou- 
se) aprašo kaip Klaipėdoje 
per langą pas rusą Zolotovą 
Įkrito meteoritas.

Art et Decoration, (Revells 
et Prodiges par Jurgis Baltru
šaitis). Tai yra magistralinė 
knyga. Didelės erudicijos 
tekstas, bet skaitosi labai 
lengvai. Stebėtina serija 570 
reprodukcijų, lyg sapno mate- 
rljalizacija, beveik surrea- 
listinis pasaulis.

I os Angeles gyvenančio Jono Petronio ir Julijos O. Gyopoys 
Jungtuvės lietuviu bažnyčioje. Jaunavedžiai medaus mėnesiui 
išvyko i Europą. KanCausko nuotrauka

Ryšium su streikais LeCri 
de la France Įsidėjo piešini 
(pas. Jo Pdz) vaizduojantį JAV 
Laisves statulą susikryžia
vusią rankas ant krutinės ir i 
ją Iškeltas supančiotas ran
kas: Laoso, Vengrijos, Rumu
nijos, Lenkijos ir Baltijos 
kraštą.

Les dernieres, nouvelles 
d’Alsace praneša, kad Austri
joje areštuotas buvęs SS 
Franz Murer, kuris kaltina
mas dalyvavęs žydų žudyme 
Lietuvoje.

La Dauphinee Liberee (Gre-- 
noble) skelbia Lietuvos kultū
ros viceministerio M. J. Bas- 
tino straipsnį: aprašomos 
priemonės kuriomis Lietu
voje norima Įvesti naujos re- 
rellginės apeigos. Krikštynos 
bus. pakeistos "pavadinimo 
švente”, dirmavonė — ” pil-

ST EAST BAY RD., OTTERVILLE, CAPE COD, MASS.

IstaJkinga vila, erdvūs kambariai. Gražus 
prlvatus 2 akrų pušynas. Rami. aplinkuma, 
^auK vietos poilsiui ir žaidimams. Geras 

••ŠŠi^ŠŠ’i-^^uviškas maistas ir malonus patarnavimas.
Nvo birželio 10 d. iki rugsėjo 15 d. 

savininkai visus kviečia atvykti.

anksto kreiptis: DR. E. JANSONAS

?? Mt, Ida Rd.,t Boston 22, Mas*. 
el. AV 8-5999. Nuo birželio men.

AUDRONĖ - JANSONAS
Bay Rd., Otterville, Cape

Cod, Mass. Tel. GA 8-8425. vSx’x’x-’.-Sx’:;

nametystės švente”, laidotu
vės manoma pavadinti "laido
tuvių iškilmėm”.

L’Espoir, Saint — Etienne, 
rašo; Iš V-bės D-to pavėluo
tai paskelbtų dokumentų 
paaiškėjo,kad Stalinas 1942 m. 
statę sąjungininkams dėl po
karinio bendradarbiavimo są
lygą, kad Jie formaliai pripa
žintų Estijos, Latvijos ir Lie
tuvos okupaciją. Pradžioje W. 
Churchill' tam pasipriešino, 
bet Anthony Eden ir Sir 
Stafford Cripps, Did. Brit.Am
basadoriaus Maskvoje Jtako-

je, sutiko, kad rusų reikalavi
mai yra "reikalingi”. Bet vi
sai kitaip reikalas ėjo JAV. 
V-bės pasekretorius Sumner 
Wells dėl to britų ambasado
riui Halifaxui pasakė: būtų 
nežmoniškas ir nusikalsta
mas darbas, kad dar pirmoje 
karo fazėje anglai ir ameri
kiečiai sutiktų Sovietams iš
duoti milijonus žmonių. Ir jis 
dar pridėjo, kad britų pozici
ja yra atspindys "Miuncheno 
dvasios blogiausiu momen
tu”. *

Tuoj po to V-bės Sekre
torius Cordell Hull pareiškė 
prezidentui Rooseveltui, kad 
anglų — sovietų sutartis per- 
leidžianti Baltų kraštus USSR 
"suduotų baisų smūgi visoms 
sąjungininkų tautoms. Jeigu 
tokia sutartis būtų pasirašyta, 
mes negalėtumėm nutylėti, 
nes tyla būtų pritarimas”.

Iš dokumento atrodo, kad 
tada Rooseveltas sutiko su sa
vo patarėjų nuomuone ir po 
Molotovo vizito Washingtone 
Maskva suprato, kad JAV nie- 
komet nepriims jų reikalavi
mo ir klausimas nefiguravo 
anglų — sovietų pakte. Bet tai 
nesutrukdė rusams karo pa
baigoje okupuoti Baltijos 
valstybes, kurios tapo sovietų 
respublikomis. JAV nie- 
komet nepripažino šitos tri
gubos aneksijos, bet tikriau
siai kad dar ne rytoj bus pa
reikalauta autodeterminaci- 
jos teisė "integruotiems” be 
jokios proceso formos, lietu
viams, estams ir latviams.

1 •

L’Equipe, 1961.5.22. Buda
pešte vengrų boksininkai nu
gali Lietuvos ekipą (14-6).

Nouvelles Litteraires, re
cenzijoje apie filmą "Les 
Chevaliers Teutonlques”, ra
šo, kad yra keli gražūs mo
mentai, kur lietuviai atakuoja 
kryžiuočius.

Continent: Tris šimtus me
tų prieš Vienos kongresą, im
peratorius Maksimilijonas I, 
Europos princų apsuptas, šv. 
Stepono katedroje pirminin
kavo dviguboms vestuvėms, 
norėdamas sujungti Austrijos 
dinastiją su Jogailų iš Lenki
jos ir Lietuvos.

La Nation Georgienne; So
vietų Sąjunga nėra kadaise bu
vusių 15 laisvų tautų unija, bet 
kalėjimas Ukrainos,Gruzijos, 
Bielorusijos, Baltijos kraštų, 
senovėj kultūros paveldėtojų, 
kurios atnešė savo Įnašą Į 
žmonijos civilizaciją.

Ėst Republicain: Epinal 
mieste gastroliavo Maskvos 
"Varietes”. Tarp rusų buvo 
Lietuvos RespublikosVilniaus 
Operos šokėjai Genovaitė Sa
baliauskaitė ir Henrikas Ba
nis. Laikraštis Įdėjo jų foto
grafiją su prierašu: "negali
ma rasti daugiau gracijos su
jungtos su didesne precizija.”

PrancūzųAkademija pasky
rė savo premiją Jurgiui Bal
trušaičiui už jo paskutinį vei
kalą "Reveils et Prodiges”.

A. L.

Remkite biznierius, kurie 
skelbiasi Vienybėje.

Vienybė
The Oldest Lithuanian 

r nev/spaper, established by 
Juozas Paukštys in 1886, 
is published weekly by 
Juozas Tysliava at 192 
Highland Blvd., Brooklyn 7 
N. Y. Tel. AP 7-7257. 
Entered as Second Class 
Matter October 23, 1907 
at the Post Office of 
Brooklyn, N. Y. Subscrip
tion rate: $7.00 for one 
year. Advertising rates on 
application..

KUR ATOSTOGAUTI?
LUSlAl IR VEITAI nuoširdžiai 
kviečia atvykti į gražųjį CAPE 
COD ir atostogas praleisti jy 
puošnioje MEŠKOS VILOJE 
ar MEŠKIUKO vasarnamyje.
Šeimininkai užtikrina: Gražią 
ir ramią aplinką. Erdvius, pato* 
gi u s ir jaukius kambarius. Gerą 
ir sveiką maistą. Pavakarėlius 
su programėlėmis vaikams ir t.

KREIPTIS: S. M. LŪŠYS,
■ 42 Beach St., c/o Meška 

Monument Beach, Cape Cod, 
Mass. Tel. Buzzards Bay, 
PLaza 9-3251

Catskill kalnuose
I S. IR E. KRAUNAIČIŲ VASARVIETĖ |

Druskonie Hall
Jau atdara Ir priima svečius savaitgaliams, grupių 
iškylas, užsakymus vasaros sezonui ir pensininkus 
reikalingus ilgesnio poilsio bei priežiūros. Apie 
atvykimą prašoma įspėti laišku arba telefonu:

ANDES, N. Y. Tel. ;2781

Didžiausia Ir gražiausia lietuvių vasarvietė 
/ Atlanto pakrantėje
Seventh ir Park Avės., telef. Prospect 4-7788. Gražus 
kambariai. Šviežias maistas. Žemos kainos. Savait
galiais muzikai vadovauja Algirdas Kačanauskas popu
liariame "Anchor Room”. įtarui - Danielius Averka, 
raštinėje - Vitalis Sirusas.

SAVININKAI KURAIČIAI IR ŽEMAIČIAM

VIENYBE, 1961 m. rugpiUCio 18 d.



Lietuviškoje Chicagoje
Pro-sovietiški skersvėjai lie

tuviškose viršūnėse. Vienos 
didelės partijos plačiai garsė
jęs tūzas parašė ’ mažiau žino
mą žurnalą (anglu kalba) straip
sni, kuri vienas plačiai žino
mas dienraštis "įvertino" kaip 
pro-sovietišką. Vėliau, tas pats 
plačiai žinomas dienraštis lyg 
tai tvirtino, 'lyg atšaukė savo 
nuomone apie tai. Vienybės ko
respondentas net nebesugebėjo 
suprasti. Vliko naujai paskir
tas reikalu vedėjas (savaime 
suprantama - iš Draugo bendra
darbiu tarpo) taip pat kyštelėjo 
savo pirštelius i tą karštą ko
šytę. Rezultatas: aiškiaregiai 
prisibijo, kad kaikurios organi
zacijos ir kaikurie žurnalai ma
žiau beiškaulys auku, o kaiku
rie tūzai ir reikalu vedėjai tu
rės daugiau "trubeliu". Klau
simas: ar verta save reklamuoti 
pro-sovietiškais straipsniais?

savo juoku dalyje, parašė 
Gi patys didieji žur-

Lietuviai žurnalistai be ka
libro. Vienas Chicagos dienraš
tis 
šitaip: 
nalistai pakėlė balsą, kad juos 
laikraščiai boikotuoja ir todėl 
jie veršis i Vienybę. Ir sakyk, 
man tu laikraščiu narsumas ši
taip nesiskaityti su tokio ka
libro vyrais". Nieko sau min
tys. Ir Hitleris degindamas kny
gas geresniu nesugalvotu- Su
sėdome. Perskaitėme. Tada 
vienas mano kolega paklausė: 
O kiek gi reikia gauti iš mari
jonu) algos, kad pasidarytum 
žurnalistu su kalibru?"

"Neminėk Būtėno ir Daunio 
vardą dovanai". Neseniai Drau
ge tilpo tokia žinutė: "Vladas 
Butėnas ir Stasys Daunys, ga
būs ir kūrybingi laikraštinin
kai, nebuvo įstoję i L. Žurna
listu S-gos Chicagos skyrių, o 
juos laiko nariais. Jie pareiš
kia, kad nėra joklė nariai ir ju 
vardais skyrius negali naudo
tis." Nėra jokios abejonės, 
kad ši žinutė yra labai svarbi 
Lietuvos laisvinimui ir plačia
jai lietuviu visuomenei itin 
jaudinanti. Visi tikimės, kad tu 
kolegų gabumai ir kūrybingumai 
nuo to nenukentės, o svarbiau-- 
sia^ nebus pateiktas civilinis 
jieskinys. .. Gintneriui.. Pirmi
ninkui.

Ar reikės miurs bėgti? Bera
šant šias eilutes, Ed. Šulaitis 
pranešė man telefonu šiurpulin
gą žinią. Draugas atsisako dėti 
musu pranešimą apie mūsą iš
vyką 1 Union Pier... Sako: 
Vienybe jūsų organas, tai ir 
siusk Tysliavai tuos savo po
piergalius. Gi Draugui gali pla

v. Noreikos

Jaunimo Centro studentu ansamblio šokėjai prie Lietuvos paviljono Tarptautinėje Parodoje.

• ;

čiai rašyti apie tai, kaip fron
tininkai jauti keps, kaip bus 
marijonu gegužinės - mielai dė
sime." - Aš, atvirai sakant, 
susijaudinau, nebeviską išgir
dau ir nesu tikras, kad teisin
gai užrašiau. Už klaidas atsi
prašau iš anksto. Aš tik pasa
kiau: "Pons Sulaiti, ar nerei
kės mums trauktis iš Vienybės, 
kaip alijantams iš Vakaru Ber
lyno. Draugas mus supa ir blo
kuoja. Kas gi drįs rizikuoti 
atomini karu su kun. Rimšeliu?

"Stalai lūžo nuo skaniausią 
valgią" - maždaug taip apraši
nėja svarbius lietuviškus vi
suomeniškus susirinkimus, kai 
kuri lietuviška spauda Chicago
je. Tokie aprašinėjimai dažnėja 
ir dažnėja. Aišku. Aprašinėji
mai teisingi, o faktai ir patrauk
lūs ir skanūs. Gaila tik, kad 
kaikurie mažiau susipratę lie
tuviai pradeda galvoti, kad be 
tu "lūžtančiu” stalu nieko 
daugiau lietuviu tautai nebeįma
noma padėti. Ir nepadeda.

Julius Šakele

Adv. R. Wasalle (Vasiliaus
kas) kaip vėliau paaiškėjo, mi
rė prie savo rašomojo stalo.

J. Malioriaus valgykla Lietu
viu Auditorijos namuose rug- 
piūčio 7 d. buvo nežinomu pik
tadariu apiplėšta.

Inž. Romas Janušauskas, vos 
23 m. amžiaus, mirė rugpjūčio 
9 d. Palaidotas rugpiūčio 12 d. 
šv. Kazimiero kapinėse.

Vytautas Mattinkus, Algirdas 
Plonius 
Chicagos 
inžinier ju

Dr. V.
tautinėse 
mas statyti. Chicagoje stebi
masi, kaip tame paminkle galė
jo atsirasti iškilusio Amerikos 
Laisvės Varpo kopija...

ir Romas Skolišius 
universitete Įsigijo 
architektu diplomus.
Kudirkos paminklas 
kapinėse jau baigia-

Jonas Jakubauskas, Vieny
bės korespondentas Chicagoje, 
kelioms hienoms vyksta į Cle
veland, Ohio.

Tadas Mickus išvyko i San 
Diego tarnybos reikalais - ra
ketiniu ginklu pritaikymu karo 
laivams.

Muz. V. Jakubėnas atostogau
ją Wyoming valstybėje, 10,000 
pėdu aukštyje prie Lake Marie 
ežero.

Air. Liet. Dailininku S-gos 
tradicinė paroda įvyks rugsėjo 
mėnesi Jaunimo namuose.

nuotrauka

Lietuviu radijo programos dalyviai Tarptautinėje Parodoje Chicagoje. Kairėje - konsulas P. 
Daužvardis, dešinėje - "Miss Lithuania" - G. Antanaitytė. Gale stalo programos pranešėjas p. 
Šaltimieras.

Prof. S. Kairio paramos reikalu
Komitetas prof. Steponui 

Kairiui remti įsikūrė Chica
goje šių metų pradžioje. Pir
mininku buvo išrinktas agr.

Bertašius, iždininku prof.
Dirmantas, sekr. H. Juk- 

naltis, nariais likosi: Dr. P, 
rlgaitis, inž. J. Jurkūnas, A. 

, Kaulėnas, L. Prapuolenis,
J, Peteraitis, R. Skipitis, dr.
K, Šidlauskas, dr. V. Simaitis,
L, Šmulkštys, prof. B. Vitkus.

{

Komitetas išleido atsišau- 
rną į visuomenę, kviesda-

’rel. P. Pagazinskas iš Sao 
Brazilijos, atvyksta iP Lul O, 

Chicagą dalyvauti L. K. M. A. 
suvažiavime.

čęlkienė su dukra Vyta atvy- 
iš Lietuvos per Aliaską ir 

sistojo Chicagoje.
ko
ap

Chicagos L. Vyčią choras 
ruošia koncertą lapkričio 12 d. 
Jainimo namuose.

Dali. A.Varnas nupaišė skulp. 
Z. Rimšos portretą.

mas paremti aukomis garbin
gąjį Vasario 16 akto signatarą 
ir žymą lietuvių visuomenes 
veikėją prof. S. Kairį jo gilio
je senatvėje ir sunkiose ligo
se. Paskiriems veikėjams bu
vo išsiuntinėti auky lapai. Ne
trukus pinigai ėmė plaukti ir 
prof. S. Kairys buvo gražiai 
mūsą visuomenės paremtas, 
jo gyvenimo sąlygos senelių 

' globos namuose žymiai page
rintos. Tačiau iki šiol prof. S. 
Kairys galutinai nepasveiko ir 
reikalinga tolimesnę visuo-

Albertas Aukers (Aukštaitis) 
District Savings and Lo^n 
Assn, prezidentas, neseniai su 
savo žmona Ona, buvusia Ja
nulyte, minėjo vedybų 25 metu 
sukakti. Albertas Aukers yra 
gimęs Cumbola, Pa. Ona Au
kers, kurios tėvas Tomas Janu
lis yra District Savings direk
torių tarybos pirmininkas, yra 
gimusi Chicagoje. Abu baigę 
aukštuosius mokslus. Ona ir 
Albertas Aukers augina du sū
nus, James, 20 m., Notre Dame 
Universitete studijuoja medici
ną, o Robertas, 16 m. lanko vi
durinę mokyklą.

M. K. Čiurlionio mirties 50 m. 
sukakti paminėjo Chicagos L. 
Evang. Llut. parapija. Čiurlio
nio preliudus ir fugas vargonais 
grojo Faustas Strolia.

Ona Muliolienė, lietuviu ope
ros mecenatė ir Vienybės ilga
metė skaitytoja Chicagoje atos
togas leidžia Baltimorėje pas 
giminaičius Bronę ir Vytautą 
Volertus.

menės parama. Komitetas 
kviečia visus kas tik gali ir 
toliau savo aukomis paremti 
prof. S. Kairį ir tuoj pat grą
žinti aukų lapus kartu su su
rinktais pinigais. Aukos iždi
ninko pakvituojamos.Siam va
jau! pasibaigus, apyskaita bus 
patikrinta Liet.Bendruomenės 
Kontrolės Komisijos Ir spau
doje paskelbta. Pinigus ir 
aukų lapus siųsti iždininkui 
prof. S. Dirmantui, 4241 So. 
Maplewood Ave., Chicago 32, 
UI.

Dr. A. Razma ir A. Rūgytė, 
laikino Lietuviu Fondo inicia
torių organizacinio komite
to vardu, išsiuntinėjo spaudai 
fondo statuto įstato projektą, 
dė; kurio prašoma "pasisakyti’1 
iki šių metu rugpiūčio 23 d. 
Mat, tą dieną įvyks iniciatorių 
posėdis, o rugsėjo 1 ir 2‘- Fon
do Tarybos suvažiavimas, kur 
statuto projekto autorius adv. 
Alg. Keželis galės atsakyti l 
visus kilusius klausimus. Chi
cagoje kalbama, kad tokiam 
rimtam klausimui duota perma- 
žai laiko.

Ona Skeveriūtė-Slepbens, Chi- 
cagos dainininkė, išvyko atos
togų I vakaru Europą.

Vianybas skaitytojai, kuriu 
prenumerata baigėsi, maloniai 
prašomi nedelsti atsilyginti už 
laikrašti. Prenumeratos termi- t 
nas pažymėtas jgreta vardo ir 
adreso. Prenumerata metams - 
$7.00. Iš anksto sumokant už 
dvejus metus -'$12.00, už tris 
metus • $15.00.

Liotuviikai Įdainuoto 
JO šokių muzikos 

Hi-Fi ir Stfo plokitoli 
į aunam a Iiotuvlikos9

spaudo t ir dovanu

PUIKI DOVANA
BET KURIA PROGAI

Naujai pagaminta 
pirmoji lietuvio 
kompozitoriaus 

ilgo grojimo pramogines 
muzikos plokštele

VIENYBE, 1961 m. rugpiūčio 18 d.
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19? Highland Boulevard, Brooklyn 7. N. Y. 
Telefonas: APplegate ‘7-7257

GYVIEJI PAVEIKSLAI IS ARTI IR TOLI

LAIKRODIS STOVI, BET
Dabar / tkelta iš 1 psl, ŽADINTUVAS EINA...

■

"autonomijos su seimu Vilniuje”, ar Steigiamojo seimo lai—
kais Kaune?

Beje, Kardelis sako, kad "Tysllava, kaip Amerikos pilie
tis, matyt, neprileidžia minties, kad Amerikos piliečiai ga
lėtų piketuoti Valstybės departamentą.”

Netiesa. Mano buvo pažymėta:
“Net ir tuo atveju, jeigu paaiškėtų, kad Pabaltijo tautos 

yra ‘mainų objektas’, reikėtų piketuoti departamentą, one 
laikraštį.’ ' f*

Kaip ten bebūtų bet tok) laikraštį, kaip New York Times, 
kuris kasmet Vasario 16 proga parašo palankų vedamąjį apie 
Lietuvą, nereikėjo piketuoti.

Beje, šia proga verta prisiminti viena įdomi, sakyčiau, 
istorine smulkmena: 1916 metų rudenį (spalio 18) New York 
Times pranašavo, kad vokiečių — rusų karo pasėkoje, "Len
kija, Lietuva ir Kurllandija gali pasiskelbti nepriklausomo
mis valstybėmis...” «

Amerikos lietuviai, kurie tada buvo įkūrė LIETUVOS 
AUTONOMIJOS FONDĄ, dėl tč New York Times nepiketavo. 
Priešingai, Manus ir keletas kitų veikėjų nuėjo pas redak- 
torio ir, Amerikos lietuvių visuomenės vardu, jam padėko
jo.

Dabar, vietoj padėkos. Kardelis siūlotriūbyti ir griauti... 
Jerichoną.

5ULZBERGERI5 ATSAKĖ...

Liepos 12 d. dienraštyje 
THE NEW YORK TIMES buvo 
Įdėtas to laikraščiokorespon- 
dentoC.L.Sulzberger straips
nis BERLIN BIRD AND BAL
TIC BUSH, kuriame Jis kėlė 
minti sprendžiant Berlyno 
klausimą pripažinti Sovietų 
Rusijai Baltijos k raštų okupa
ciją.

Ryšy su tuo straipsniu mi
nėto dienraščio redakcijai 
liepos 18 d. ALT Vykdomasis 
Komitetas pasiuntė platesnio 
turinio protestą, prašant jį 
paskelbti visuomenei.

Tačiau iki šiol dienraščio 
redakcija A LT Vykdomojo Ko
miteto motyvuoto rašto nepa- 
skelbe ir nedavė atsakymo ką 
mano daryti.

Rugpiūčio 11 d. ALT Vykdo
masis Komitetas gavo išAtė- 
,nų paties rašinio autoriaus C. 
L. Sulzbergerio tokio turinio

laišką, kuris žemiau paduoda
mas visuomenes žiniai;

, »

C. L. Sulzberger

Dr. P. Grigaitis
Executive Secretary 
Lithuanian American Council, 

Inc.
1739 South Halsted Street 
Chicago 8, Illinois, USA

Dear Dr. Grigaitis,
■SR *1

Your letter to the Editor of 
tbe New York Times of July 18 
has beeh forwarded to me 
here. I appreciate your since
rity and genuine interest, al
though you disagree with me 
so strongly. Thank you for 
yopr courtesy in writing.

Sincerely yours,
C. L. Sulzberger

zwai- 
sawo 

per- 
wysa

wajkszezios 
keliu tejsybes ne-

DEIMANTINIO š praeities
FONDO RĖMĖJAI

tiesiog nuwest.

VIENYBĖ, 1886, II, 10
Užgimė tas Jau

nas rasztelis wardu 
Wienibe tarpe lie- 
tuwninku, tejp kajp 
užtekėjo tykra 
gzde, kuri 
szwiesa kitas 
auksztis, ir 
czesa

sziodama ing namus 
Wienibe ir sutikima, i

Su drūta szyrdze, 
ir ne perlaužta wale 
storawosimes but in- 
pedzejs giaro arto- 
jaus, kurys sutinda
mas žagre in rankas, 
nesidajro, o stora- 
wojasi waga ligiai

V Įsi errs aukotojams nuo
širdžiai dėkojama.

B.. Budginas $75.00
Santa Monica, Cal.
S. Gaubienė 
Newark, N. J.

5.00

G. Rūtenis 
Janai c a, L. I.

5.00

>
A- Gudelis
Brooklyn, N. Y.

3.00

J. Kurklen 
Astoria, L. I.

3.00

J. Vllkutaitis
Woodhaven, L.I.

3.00

Tavo sūnūs...
AR BUS WAJNA?

Wysos gazietos Rosyjo 
labąj asztrej raszo apie 
taj, kad Prusaj su Austry- 
oku padarė sutarty. Prūsas 
labaj byjo Rosyjos, ir mož- 
na tikėtys, kad pralėjimas 
kraujo bus dydelys, o taj 
ne poilgam.
- Gazieta Petersburska, 
Katkowo sako, kad swietas 
nesulauks to, idant minis- 
terys Giesas turėto susy- 
wazuot su Bismarkiu Gas- 
tejlne.

VIENYBĖ, 1886 rr.rogp. 18

Viktoras

Muzikinių instrumentų krautuvėse galima 
užtikti du įdomius instrumentus —• arfą ir 
bubną. Nuostabiai yra sudaryta arfa: jos sty
gos suskamba net vėjui pūstelėjus. Su būgnu 
kitaip. Norint išgauti garsą, tenka kuolu su
duoti.

J tuodu instrumentu didelį panašumą turi 
daugelis išeivijos organizacijų.

Imkim, kad ir Amerikos Lietuvių Tarybą. 
Jos jautrumas prilygsta arfai. Paliesta ma
žiausio pūstelėjimo -—ALT skamba, žvanga, 
ūžia ir bilda.

Neseniai (šio laikraščio puslapiuose) su 
širdgėla užsiminiau kritiškoje padėty stovintį 
Pabaltijo kraštų laisvės klausimą. "Pūstelė
jau” kiek ir per ALT "stygas”,— palyginda
mas ją su Versalio rūmų neužsuktu laikro
džiu. Palyginimas simboliškas. Bet...

Rugp. 9 d. atsiliepė ALT sekretoriaus (ma
no labai gerbiamas žmogus, turįs didelių nuo
pelnų išeivijai ir Lietuvai) redaguojamos 
Naujienos. ALT, girdi, nesanti sustojusi; jos 
spyruoklė tapusi užsukta 1940 m. spalio 15 d., 
kai A LT organizatoriai lankėsi pas Roosevel
tsNiekadarys butų tas, kas neigtų istorinį 
lankymosi faktą bei Roosevelto pasakytus žo
džius; ",~The time will come when Lithuania 
will be free again. This will happen much 
sooner than you may expect”.
SUSIPAŽINO IR DAUGIAUNEBESISVEIKINO

"Tai buvo pirmas ir paskutinis atsilanky
mas pas Rooseveltą”, — rašo Naujienos.

Gailai O juk A LT derėjo prezidentą Roose
veltą aplankyti dar kartą, — kai užsibaigė 
Teherano konferencijai Tada vertėjo Roose
velto paklausti, — ar jo (1940.10.15 d.) duoti 
užtikrinimai tebegalioja?

ALJ to nepadarė. Po "pirmo ir paskutinio 
atsilankymo” altiečiai sustojo prie pranašo 
Roosevelto lazdos ir 20 metų kartojo; "... 
This will happen much sooper than you may 
expect”.

Tų žodžių aidas 1940 m. pabaigoj (per S v e— 
diją) buvo atbangavęs ir į okup. Lietuvą, 
(žvalgūs pogrindžio organizatoriai Roosevel- 
to žodžius verdno, kaip "A slip of the ton
gue”. Bet buvo ir tokių Lietuvoje, kurie 
Roosevelto pasakytu žodžiu tikėjo labiau nei 
savo šv. Patronu. Dėl šių ir dar kitų žodžių 
buvo parodyta didvyriškų pastangų, kad žo
džiai taptų kūnu.

Šiandien ALT gal ir galėtų pasakyti "už 
kiek pirkom — už tiek ir pardavėm”. Bet yra 
ir kita tiesa; politikos vandenyse plaukioją 
neturi teisės patys tikėti lengvai barstomais 
pažadais, o ypač pažadais bandyti grįsti ke
lius į laisvę.

k

SKAITYTI "PEKLOS KNYGAS”
YRA GRIEKAS

21,14

ir kitą faktą; "ALT pastangomis buvo pra
vesta JAV atstovų bute rezoliucija, kad būtų 
sudarytas specialus komitetas Lietuvos, Lat
vijos ir Estijos pagrobimo faktams ištirti...”

Toliau Naujienos savęs klausia; "Ar tai 
rodo, kad ALTa stovi, kaip neužsuktas laik
rodis nuo 1940 metų?”

Kad Pabaltijo pavergimo aplinkybės buvo 
tyrinėtos ir kad tyrinėjimo užbaiga keistai 
buvo užraukta, — šis faktas visiems yra ži
nomas, net ir V. Žylei, kuris niekada Londo
ne nėra gyvenęs, bet ši bei tą yra girdėjęs.

Taip pat visiems yra žinoma, jog šiai ak
cijai sukelti, ALT išleido dideles visuomeni
nių pinigų sumas. Žinoma ir tai, kad tyrėjai 
darbą atliko paviršutiniškai; apskabe dobilų 
galvutes, o prie šaknų taip ir neprisilietė; 
kuriam laikui, rodos, ir sostinės Vilniaus 
buvome "netekę”

Bet kirvis juk ne čia pakastas. Žinant, jog 
kongresinė komisija (visai kitos sudėties) 
kiek anksčiau dar tyrė lenkų karių išžudymą 
Katyne ir kad tyrinėjimų medžiaga buvo pa
dėta archyvan, sis faktas ALT turėjo būti sig
nalu statyti klausimą; ar tyrinėjimo medžia
gą apie Pabalt. pavergimo aplinkybes neištiks 
panašus likimas, kokio susilaukė lenkai...

Koks tyrinėjimų medžiagos likimas šian
dien? — Tyla it grabe. Ja ne pasinaudojo net 
JAV delegacija prie Jungtiniu Tautų, o progų 
tautų forume ryškinti Pabaltijo pavergimo 
aplinkybes buvo labai daug.

Storuose tomuose suklasifikuota tyrinėji
mų medžiaga tapo "peklos knygom”; nuo 
1956 m. net Amerikos Balsui neleidžiama 
cituoti tyrinėjimo dokumentus, įskaitant ir 
Valst. Sekretoriaus J. F. Dulles kongresinei 
komisijai duotus parodymus.

Kokia tad nauda iš tų tyrinėjimų? — Tegu 
su šiuo klausimu galynėjasi ALT.

NAUJIENOS VĖDINA ALT KRAITI
■ '

Galima būtų ir daugiau pateikti faktų ir 
klausimų, bet sunku mėgsti šneką, kai neži
nai — kur prasideda pačios ALT aiškinimai
ir kur — Naujienų. t

Bet gal daug ir nesuklysiu, jei ALT ir 
Naujienas palyginsiu su senstelėjusia pana, 
kuri prie vartų išdėsčiusi kraitį, — piršlių 
žvalgosi.

O jos kraitis, kalbant po Dievo teisybe, ge
rokai kandžių sukarpytas.

Vėdindamos ALT kraiti, Naujienos V. Žy
lei aiškina*. "...Vasario Šešioliktosios proga 
JAV kongreso abejuose rūmuose yra rengia
ma 'Lietuvių Diena’ ir Valstybės Departa
mentas išleidžia viešą pąreiškimą apie Lie
tuvą. Amerikos Lietuvių Tarybos, o ne kieno 
kito pastangomis šitie laimėjimai tapo iško- 
votil’’

Norint Įrodyti, jog ALT sukimosi spyruok
lė visada buvusi užveržta, Naujienos sviedė

Šventa teisybė! Šito ALT kraičio niekas ne
gali atimti ar pavogti. Kraitis yra! Kaip jis 
buvo sukrautas — ašaromis, kratijuar nemi- 

l^ukelta į 5 psl.

Mums

rašo
Vienybės 31 n. Natalija Stil— 

sonienė klausia, kas buvo tas 
lietuvis, kuris darė Llncolno 
cento projektą.

Tasai "lietuvis” buvo Vik
toras Dovydas Brennerls(Vic- 
tor David Brenner^gimęs 1871 
m. Šiauliuose, miręs 1924 m. 
New Yorke. Mokėsi Šiaulių 
talmudtorėje, Rygoj — gravi
ruotojo amato, atvykęs 1 JAV 
lankė Cooper Union ir Arts 
League mokyklas, o 1898 m. 
išvyko mokytis į Paryžių ir 
ten prasiveržė į medalistus. 
Sugrįžęs Amerikon ėmė gar
sėti kaip skulptorius, meda- 
118ta8,plakatlninkas, savo lai
ku padaręs ir prezidento

Theodoro Roosevelto medalį 
portretą. 1909 m. buvo priim
tas jo sukurtas JAV 1 cento 
monetai prez. Llncolno at
vaizdas — biustas. Anksty
vuose šio tipo centuose matyt 
ir autoriaus inicialai(V.D.B.), 
bet vėliau jie buvo išmesti. Ta 
pati Llncolno galvutė tebe- 
mušdinama cente ir dabar.

Dėl to kad Brenneris buvo 
gimęs Lietuvoje, mėgėjai 
"įpilietino” jį Amerikos lie
tuviu, o paskui ir jo pavardę 
sulietuvino į Baranauską.Ta
čiau niekad jis nebuvo lietu
vis; be to, nei jo tėvas, nei jis 
pats Baranausko pavarde ne- 
siskelbė.

JONAS K. KARYS 
Bridgeport, Conn.

J. Valaitis, patelkęs Vieny
bės 31 num. didingo Lietuvos 
Atsiminimų radijo pobūvio 
vaizdą Brooklyne, pastebi, kad 
ten buvę pasigesta mūsų "vir
šūnių”. J. Valaitis spėlioja jų 
nebuvimo priežastis ir ap
maudo pilnu karteliu pastebi, 
Jog tokia jų laikysena atrodo 
kaip "liaudžiai” akibrokštas.

Nors Valaitis ir nepalietė 
"viršūnių” nesiteikimo pasi- 

' rodyti priežasties, bet man 
atrodo, ji aiški. Jos ("vir
šūnės’1) nepasirodė dėl to, kad 
nebuvo specialiai pakviestos. 
Tokiu būdu pakvietus jas į ku
ri nors visuomeninį bei kultū
rinį subuvimą, pagal kultivuo
jamą paprotį, reikia susodin
ti į pirmų eilę, kad vadinama 
liaudis butų už jų nugarų, o 
jos, kaip kokie "samovarai”, 
priešaky visų.Jei būna organi
zatorių žodis, tai ji turi sekti 
kurios nors viršūnės panašus 
pasireiškimas. Kai kurios 
"viršūnės” kartais taip pasi
reiškia, kad visa prakalba su
sideda iš bebzenimo, mikeni- 
mo ir "panašego,” kuris ap
kartina klausytojams nuotai
ką, kaip koks činčlbieras.

Ne ilgesiauti reiktų, kaip 
rašo Valaitis, kad iškilme 
virtusiam piknike nebuvo 
"mūsų viršūnių”, bet tinka
mai vertinti. Mat, teigiama 
viršūnė visur ir visuomet yra 
viršūnė. Tuo ji ir skiriasi nuo 
"samovarlnės viršūnės”.

T. MAŽEIKA 
New York, N. Y.
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Žvaigždėse nėra pažymėta, kad mes laimėsime
šiandien visai nepriklauso 

nuo to, ar mes, laisvasis pa
saulis, mėgstame ar nemėgs
tame tą nervus ėdantį šaltąjį 
karą, bet mes jį turime vis 
tiek kentėti. Jis prasidėjo ne 
šiandien bet prieš 40 metų, 
kai bolševikų revoliucijos va
dai aiškiai pabrėžė, kad nuo 
dabar komunizmas ir kapita
lizmas įeina į aštrią kovos 
fazę dėl laimėjimo “Ir kai tik 
mes pasijusime tiek stiprūs 
“kad galime partrenkti kapi
talizmą, mes jį griebsime už 
gerkles” — 1920 metais pasa
kė Leninas 1957 m. t.y. 37 me
tais vėliau komunistų partijos 
organas “Komunist“ štai ką 
pabrėžė; “Socializmo ir bur
žuazijos ideologijos tarpusa
vy yra visiškai skirtingos, to
dėl tarp jų nėra ir negali bū
ti bet kokios taikios koegzis
tencijos”.

Kaip mes galime sugyventi 
su rusais, kai mes matome jų 
tokias pastangas? Kaip ilgai 
mes galime su jais bendrau
ti, ar ligi tol kol koegzistenci
ja pavirs į neegzistenciją? 
Kaip mes juos galime Įtikinti, 
kad jie niekad nepasieks tokių 
laimėjimų, kokius jie planuo
ja ir kad jie privalo atsistoti 
tiesiai prieš pasaulio opinijos 
veidą, kuris nėra jiems palan
kus?

Pirmiausia mes turime būti 
stiprūs ir laikytis stiprūs.

BRITANIJOS UŽSIENIO POL

SANTYKIUS SU SOVIETĄ

Turime būti stiprūs kariškai, 
politiškai ir ekonimiškai, 
nors šios paskutiniosios sti
prybes ilgas išlaikymas gali 
susidurti ir su dideliais sun
kumais.

Mes privalome būti akylus 
ir pajėgti žiūrėti į ateitį. Ru
sai yra garsūs kaip tie šach
matų lošėjai, kurių kiekvienas 
pajudėjimas yra surištas 
mintyse su keletu tolimesnių 
ėjimų ir su oponentokontra— 
ėjimais. Mums to trūksta. 
Tarptautinės politikos šach
matų lentoje mes pakartotinai 
patenkame į nelauktus siur- 
pryzus. Dėl to mes turime iš
mokyti savo žmones iš anksto 
numatyti Įvykius ir sudiclpli- 
ninti taip jų vaizduotes, kad 
pajėgtų pastebėti tai, kas iš' 
kart atrodo nepastebima.

Kiekviena neleistinų įvykių 
proga mūsų demokratijos pa
busdavo ir pašaukdavo gaisri
ninkus, kad jie tai šian tai ten 
kilusį vidurnakčio gaisrą už
gesintų, bet kiekvieną kartą po 
darbo,* tie gaisrininkai vėl bū
davo paleidžiami grįžti i savo 
nakties lovas. Argi ne laikas 
butų rimtai pagalvoti, kaip tą 
mūsų pačių apgyventą pasaulį

Laikrodis stovi
ga — netiek jau svarbu. Devyneri metai, kai 
aš skaitau Vasario 16 proga kongresmanų ir 
senatorių pasakytas kalbas bei padarytus pa
reiškimus. Žinote, kad graudtų dažnai net 
noras verkti ima.

INFORMACIJŲ CENTRAS, 
BET NĖRA INFORMACIJŲ

Visų jų kalbelės vienodos. Kongresmanai ir 
senatoriai, kad ir geras intencijas turėdami, 
matyt, —- neturi šaltinių, kad galėtų savas 
kalbas pašviežinti naujais faktais. Gal ir 
Jiems, kaip ir Amerikos Balsui, — “nepato
gu” cituoti kongresinės komisijos surinktus 
faktus? O ALT pavargo, sustojo ir niekaip 
naujų faktų neberanda. Bet galvokim, jog į 
“svieto pabaigą” tai atliks Informacijos 
Centras...

Galim kalbėti vienaip ir dar kitaip; šonan 
galim bakstelt! ir tuo, bet yra faktas, kad at
stovų rūmuose apie Lietuvą kalbama! O tai 
jau gerai ir anot vienos imu senutės Hegeliui 
pasakytų žodžių: “Na, tai kas, kad blogas 
oras? Blogas oras vis dėlto geriau, negu kad 
jokio oro nebūtu”.

Dėl Valstybes Departamento Vasario 16 
proga išleidžiamų “viešų pareiškimų’ ’, mano 
supratimu, tai yra tik diplomatijos protokolo 
raidė. Visų valstybių diplomatija juk elgiasi 
kaip senės ir valkai senose kapinėse; dienos 
metu ateina gėlių pauostyti, uogų ir rūgšty
nių pasirinkti, pasnausti; gi nakčia kapines 
aplenkia plačiausia užuolanka. Lietuva dar 
tebėra dienos šviesoje...

SU NAUJIENOM PRASIDĖK — 
PUPŲ RĖTI PASIDĖK

Užsimezgusią kalbą apie neužsuktą Versa
lio rūmuose laikrodį ir ALT “spyruoklę“ ga
lėtume ir baigti. Bet Naujienos domisi —ko
dėl aš į ALT žiūriu kaip į neužsukto laikro
džio stovėjimą; kodėl dėl Lietuvos likimo aš 
keliu aliarmą?

Todėl, kad ALT naudojasi svariais Ameri
kos lietuvių duotais įgaliojimais. Pareigos 
yra uždėtos sunkios ir atsakingos. A LT neša 
atsakingumą ne vien prieš Amerikos lietu
vius, bet ir prieš pavergtus brolius Lietuvo- 

. Je.
Mes, laisvuose vakaruose atsidūrę, leng

viau suvokiame visokias plonybes. Kitaip yra 
Lietuvoje. Ten, pasigavę radijo bangų arba 
“lūpų telegrafu” atplaukiančių šnekų, kaip 
pa v. “prezidentas užtikrino”, ’‘kongresma
nai pažadėjo”, “rinkiminėse platformose 
partijos jrašė Pabaltijo laisvės klausimą”, 
“Valstybes departamentas lietuvių atstovus 

. patikino” ir 1.1., visa tai lietuvius klausyto
jus pavergtame krašte nuteikia kitaip, nėgu 
mus vakaruose. Dėl miglos pūtimo yra nusi
vylimo nuotaikų Lietuvoje, nemaža nepasi
tenkinimo yra ir išeivijos eilėse.
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ITIKOS VADOVAS SELWYN LLOYD APIE

is, Šaltąjį karą IR JO PRIEMONES

padaryti tiems gaisrams at
sparų?

“Męs negalime galvoti apie 
taiką jos nekurdami, o vien tik 
ja džiaugtis” — pasakė min. 
pirm.

— pasakė min. 
Macmillan.

REIKIA PRADĖTI 
NUO PRADŽIOS

ii Įsivaizduoti komu- 
politiškai ir strategiš-

Ger 
nizmą 
kai, rėik pradėti nuo pradžios, 
o ne nuo pabaigos. Kad išlik
tume poliau, turime išspręsti 
šias svarbiausias problemas; 
vakari ose — politišką ir eko
nomišką nevieningumą, Afri
koje ir Rytuose — badą, igno- 
raciją, vargą, menką produk
ciją ir gyventojų perteklių.

Kovoje dėl žmonių nuomo
nių laimėjimo, nesusigaudy
mai ir nesusivokimai gali at
nešti tįek žalos kiek lauko ko
voje 
Kiekvi 
minė Nelygybė atsižvelgiant į 
tikėjimą, spalvą arba rasę, 
kiekviena socialinė neteisybe, 
kuri 
antrosios klasės piliečius, tu
ri lygi, 
kaip pHešo smaigalių slindi-

mas | fronto pirmąsias lini
jas.

Mes turime vis daugiau ir 
daugiau naikinti ekonominius 
barjerus — taip vadinamas 
“muitų užuolaidas’’ kurios 
mus skiria ir silpnina.

Nežiūrint visokių trukdymų 
ir iš to kilstančių nusivylimų, 
mes turime ilgai ir kantriai 
dirbti kol funktinės Tautos bus 
toks stiprus kūrinys, kuris 
galės tvarkyti viso pasaulio 
reikalus.

MES IR ATSILIKUSIOS 
TAUTOS

turi būti ten kaupiami. Kitu at
veju žmonės praradę ylltj lai- 
jnėti pilną laisvę dvasiškai 
sukris ir tai susilpnins mus 
pačius.

Finansiškai, aš tikiu, Di
džioji Britanija yra atidavus 
savo duoklę, o gal ir daugiau. 
Paskutinieji metai buvo mums 
geri gamybos metai, ir to pel
no didesnis dalies tiek priva
čiais tiek viešais investavi
mais mes padarėme daug nau
dos atsilikuslems kraštams.

Per paskutiniuosius 7 me
tus Didžioji Britanija yra da
vusi kitoms šalims daugiau 
ekonominės pagalbos, kaip 
kad visas sovietinis blokas 
yra davęs.

Atkelto is 4 psl.'

r gyventojų perteklių.

šarvuotos divizijos, 
na teisinė arbaekono-

mina taip vadinamus

i tokios pat reikšmes

tuvos išlaisvinimo, to- 
sutlrštinimal nėra naudingi.

nieko pozityvaus nepa-

Vedant kovą dėl Lie 
kie “miglos’’ r-4-*1. 
Dirbtiniu kvėpavimu 
sieksime.

Visi sutinkame, kad ALT veikloje būta ju
desių ir apsisukimų, bet dažnai juk kartu su
kosi rodyklės ir ciferblatas.

Kai reikėjo šaukti, — pačiai ALT Judėti ir 
kitus judinti — ji tylėjo ir net į judesius pa
sinešusius stabdė. O kai kiti A LT pagalbosslnešuslus stabdė. O 
šaukėsi, Ji užsikimšo ausis, aklinai užsegė 
kišenę.

Naujienos nepaneig 
veiklos ir veikllninką 
sakymų bei aliarmine

s fakto, jog dėl ALT 
spaudoje yra buvę pasl- 
3 kritikos.

Nurodytos klaidos buvo glaistomos tyla ar
ba suktais pasiaiškinimais. O yra tokia sena 
tiesa, — kas klaidas teisina, tas yra pasiren
gęs klaidas kartoti.

KRAUJO TRANSFUZIJA
BŪTINAI RĘIKALINGA

Nereikia užmiršti, tad J ALT yra atėjusi 
senatvė. Matosi nuoya ’ ** *
mimo bei nepajėgumo

rgio, erzlumo, išsise- 
ženldal. ALT struktū

roje per 20 metų nieki.s nepasikeitė. Jei būtų 
gyvas tremtinys A. Gercenas, Jis šiandien 
drąsiai galėtų pakartoti maž prieš 100 metų 
pasakytus savo žodžiui?;

“Jie kaip Atoso kalro vienuoliai, kurie te- 
tebekalba tas pačias 

Auksaburnio laikais ir 
. tam tikromis dleno-

’bedirba savo darbą, 
kalbas, kurias kartojo 
tebegyvena gyvenimą..
mis susirinkdami paminėti tam tikrų įvykių, 
ta pačia tvarka, su tomis pat maldomis’1.

TYLĖTI JAU NEBEGALIMA

Mes gyvenarne labai permainingus laikus. 
Visi sunkenybių (Lietuvai išlaisvinti) keliai 
dar prieš akis. Reikia šviesių, tolį gerai 

galvų, jaunos energl- 
:o nepametančių žmo-

įžiūrančių akių, gudrii 
Jos, didelio takto, ryž 
nių.

Nors Naujienoms ir 
mai, bet dar kartą pakartosiu, kad Pabaltijo 
kraštų laisvės klausim 
kloję pavojingoje padėyje, kaip kad jis yra 
šiandien... Ateina pats 
vai dėl Lietuvos išlali 
jog A LT gali atitekti sv; 
to sektorius. Veiksnių 
tų prasidėti dabar!

Dėl Naujienose pastAtyto klausimo “Kokiu 
tikslu jisai (V. Žylė) tulp rašo?
kyšiu trumpai; Lietuvos laisvinimo veiksniai 
(taigi ir ALT) “polltlr 
mėnesį dar vis laiko 
klaida! Man, kad Ir die 
vijos gyvenimą, noris patirti, ar yra, anot 
A. G. — “naujos Jėgos želmenų, kurie galė- 3 atnaujinti savo seną 

na tvirtų ir sveiku c 
pro sunykusią žolę? '

nepatinka manoaliar-

as niekada nebuvo to-

sunkiausias metas ko- 
ivinimo. Atsimlntina, 
irbiausias kovos f ron- 
persirikiavimas turė-

— Ašatsa-

io nėštumo“ devintąjį 
antruoju, o tai didelė 
nynan fiksuojant Išel-

Jį kraują, ar yra po ve- 
tvirtų ir sveikų, daigų, kurie prasikaltų

Yra visai negudru atsiliku
sias ir nekaltas tautas masi
nant ekonominiais pažadais 
klausti ar jos eina su mumis 
ar prieš mus. Jos, gal būt, yra 
daugiau linkusios būti laisvųjų 
tautų pusėje, bet taip staigiai 
politiniai apsispręsti jos ne
gali, kai jos slegia sunkūs 
auklėjimo, padoresnio gyve
nimo standarto, pastovių so
cialinių draugijų ir vilties į 
geresnę ateitį klausimai.

Komunistines subversyvi- 
nės agentūros šiandien yra at
kreipę visą savo dėmesį Į 
Afrikos kontinentą, “kurį 
Maskva laiko paskutiniu im
perializmo rezervu. Sovietiš
ki mokiniai ir intelektualai 
šiandieną stipriai gilinasi į 
Afrikos žemyną ir jo proble
mas. Ta idėja pradėta ryžtin
gai skiepyti f rentinėse orga
nizacijose, kaip unijose, jauni
mo organizacijose ir moksli
ninku tarpe. Gabesnieji ir 
daugiau žadantieji Afrikos 
tautų studentai šiandien sėdi 
specialiose komunistų bloko 
mokyklose.Jie studijuoja ne
tik komunistines problemas 
bet ir ginklų ir gamybos pa
siūlas. Reik padėti gana dide
lių pastangų, kad išvengus 
greito didelės Afrikos dalies 
įsijungimo į komunistišką or
bitą.

MŪSŲ PLANAI

Bet čia ne vieta džiaugtis 
padarytais savo darbais šioje 
srityje ir toliau didžiulės pa
stangos yra būtinos.

Mes privalome kiek galint 
toliau ir plačiau plėsti techni
kinę pagalbą atsilikusiuose 
kraštuose, nes tiek techniką, 
tiek mokslininkų tuose kraš
tuose yra didelis trūkumas. 
Mes turime savo mokslo 
Įstaigose plačiai atidaryti du
ris atsilikusių tautų studen
tams, ir civiliniams tarnauto
jams bei jaunimui, besiruo
šiantiems tapti mokslinin
kais, parodyti mūsų praktikos 
darbas. Tokie žmonės grįžę 
namo daug padės savo krašto 
išsivystymui visose šakose, 
na žinoma, ir mūsų politikai.

Bet visa to dar nepakanka. 
Nepakanka lygiai taip kaip 
apimti komunizmą politiškai 
ir ideologiškai. Nepakanka 
vien tik pastangų daryti atsi
likusias tautas atsparias 
prieš subversijas ir dislnie- 
gracljas. M es turime jieškotl 
būdų ir priemonių kaip sulau
žyti tą užtvarų, kuri skiria ko
munistiškų kraštų žmones nuo 
laisvojo pasaulio žmonių. Mes 
privalome kantriai Ir be per
traukos kovoti, kad tarp tų 
žmonių sudarytume kontaktą. 
Ligi dabar tokio kontakto su
darymas vis yra ignoruoja
mas. Bet kaip mes visi gerai 
žinome, ta ignoracija pasi
reiškia tik iŠ komunistiško 
bloko.Pietų ir pietų rytų Azijoje 

mes jau turime taip vadina
mą “Colombo Planą”. Tas 
“kooperatyvas“ yra sudary
tas iš 14 atsilikusių šalių, ku
rios viena kitai padeda kelti 
gyvenimo standartą ir išėjau 
su palyginti geru gyvenimo 
standartu šalių, kaip Jung. 
Amerikos Valstybės, Japoni
ja, Australija, Naujoji Zelan
dija, Kanada ir Didžioji Bri
tanija.

Bet jei dabar pažvelgsime į 
tą didelį plyšį tarp to ką mes 
gero esame tam Saliui padarę 
ir kas dar reikia padaryti, tai 
savaime peršasi mintis, kad 
vienos ar dvieju dekadų laiko
tarpyje tų šalliįzmonių vis dar 
didėjanti baime gali išsiversti 
į didelę eksplioziją. Aišku, vi
so laisvojo pasaulio resursai

GANYTOJAI IR UŽTVAROS

Aš nepritariu jokiu būdu to
kiems vizitams iš anapus ge
ležinės užtvaros, kur atvyku
sieji atsiveža kartu savo ga
nytojus ir užtvaras, kad jų 
žmonės negalėtų arčiau sueiti 
su laisvojo pasaulio žmonė
mis ir pažinti iš arti tikrą 
laisvę ir jojo gyvenimą.

Jei Rusijos komunistinės 
santvarką dėka jos visuome
ne daro tokius stebėtinus 
žingsnius pirmyn, tad sovietų 
vadai neturėtų bijoti išleisti 
savo žmonių į laisvąjį pasau
lį, kad Jie pasiklausytų infor
macijų ir bendras opinijas. 
Idėjų ginčuose teisybė yra

Fukelta j 9 psl.

Svečiai iš Afrikos Lietuvoje. Grupė Afrikos jaunimo organiza
cijų lyderiai lankosi Grlgišklu popieriaus kombinato pionierių 
stovykloje
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Tarptautinėje parodoje Chicagoje
Tarptautinėje Prekybos ir 

Pramonės parodoje Chicago
je, vykusi nuo liepos 25 iki 
rugpjūčio 10 d. McCormick 
rūmuose, Lietuva buvo pa
kviesta ir dalyvavo su savo 
paviljonu. Atsilankius j šią 
parodą teko nustebti pama
čius 200 kv. pėdu Lietuvos 
paviljoną, kurj kasdien sau
godavo dvi gražios lietuvai
tės, apsirengusios puošniais 
tautiškais kostiumais. Jo for
ma - trys sienos: viena Ilga, 
20 pėdų, kitos dvi trumpos. 

Priekyje lietuviško stiliaus 
tvorelė. Ant sienos kabojo 
specialiai pagamintas žemė
lapis, vaizduojąs Europą, Sov. 
Rusiją, jos satelitus ir oku
puotas žemes. Ant žemėlapio 
rėmų užrašas Lithuania. Lie
tuva žemėlapyje raudoname 
fone. Po žemėlapių ant juodo 
fono angliškas užrašas: Lie
tuva - Rusijos kolonializmo 
auka. Iš eksponatų paviljone 
buvo Lietuvos vaizdu nuotrau
kos, keramika, medžio droži
niai, gintaras, lėlės, kryže

liai ir įvairūs audiniai. Buvo 
mažo formato staklės. Budin
čios lietuvaitės dalino specia
liai išleistą brošiūrą apie 
Lietuvą, parašytą anglų kalba. 
Lietuvos paviljonas Tarptau
tinėje parodoje gavo garbės 
pažymėjimą, kurį suteikė 
American Institute of Interior 
Designers Illinois skyrius. 
Lietuvos paviljoną įrengė A. 
L. Inžinierių ir Architektų 
S-gos Chicagos skyrius va
dovaujant arch. Br. Lukštai- 
tei.

Lietuvių paviljoną fotogra
favo Chicagos Tribune ir kiti 
dienraščiai, taip pat ir kelios 
televizijos stotys. Rugpiūčio 
8 d. iš Lietuvos paviljpno bu
vo atlikta graži pusvalandžio 
radio programa, kurią spon- 
soravo Chicago Daily Tribune 
radijo stotis su mūsų prane
šėju Povilu šaltimieru.

Pats Saltimieras prabilo 
lietuviškai, o muz. H. Turner 
pagrojo liaudies dainų melio- 
dijas. Kalbėjo : konsulas P. 
Daužvardis, Miss Lithuania 
G. Antanaitytė, dr. Eisinas ir 
Chicagos miesto pareigūnai. 
Be to, McCormick didžioje 
salėje kas dien buvo lietuvių

V., Noreikos nuotrauka
Lietuviu paviljono rengėjai 
Tarptautinėje Parodoje Chica
goje. Sėdi iš k. i d.: L. Braz- 
dienė, Miss Lithuania G. Anta
naitytė, B.. Lukštaitė. Stovi: 
D. Šatas, V. Vepštas, A. Že
maitis, V. Germanas, K. Jė- 
čius, konsulas P.. Daužvardis, 
G. Rūbas. Trūksta J. Rimkevi
čiaus, K. Burbo ir V. Juodkos.

pasirodymai su dainomis, šo
kiais ir montažais.

Lietuvos dalyvavimas šioje 
parodoje stipriai užakcentavo 
laisvajame pasaulyje gyve
nančiu lietuvių pasiekto tau
tines kultūros lygį.

Povilas hlrkys

ŽIBUBIAI PltE SYSOS H. L1ANDSBERGO nuotrauka (Šilutė)

PASAULYJE...

— Sekretorius Dag Ham- 
marskjold pareiškė, kad 
Jungtinės Tautos suteiks pa
ramą naujai Kongo vyriausy
bei, kurią sudarė Cyrille 
Adoula.

—■ Ganos prezidentas Kwa- 
me Nkrumah, nuvykęs į To
kijo, pareiškė, kad jo valsty
bė remsianti komunistinės 
Kinijos priėmimą į Jungtinių 
Tautų narių tarpą.

— Japonija paminėjo 16 me
tų kapituliacijos sutartj. Vi
sose budistų ir krikščionių 
šventyklose įvyko apeigos uz 
žuvusius antrajame pasauli
niame kare.

— švietimo vadovas Peter 
Tamaris pasiūlė Įrengti slėp
tuves San Francisco mokyklų 
pogrindžiuose. Jis nežino,’ 
kiek tai kaštuotų, bet kadangi 
San Francisco turi daugiau 
kaip 130 mokyklų, tokiu būdu 
kiekviena miesto dalis turėtų 
po slėptuvę nuo branduolinių 
bombų.
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QJetuvhka filmo kūryba reikalinga paramos
Algirdas Gustaitis

Lietuviško filmo pradžia 
1909 metai. Per tuos virš 50 
metu buvo ir tebėra labai at
silikęs nuo kitiĮ lietuviu tau
tos meninių sričių, nes į ne
lietuvišku filmą kreiptas per 
mažas dėmesys. Nepriklau
somos Lietuvos laikais Įvai
riopai puoselėtos kitos meni
nės apraiškos, beveik visiškai 
užmirštant lietuvišku filmą. 
Nebuvo ruošiami aukšto lyg
mens filminiai specialistai, 
nebuvo plataus masto skatini
mų, filmas nebuvo dėstomas 
nei gimnazijose, nei universi
tetuose, visuomene liko filmi
niai neparuošta ir tokia atsi
dūrė užjūriuose ne tik anks
tesnėse emigracijose, bet ir 
masiniame 1944 metų bėgime. 
Lietuviškos filminės visuo
menės neparuošimas labai 
skaudžiai jaučiamas. Dabar 
sudaryti lietuviškas filmines 
tradicijas, neturint savo val
stybės, jau sunku. Užuot talki
nus, toji visuomenė (jos pa
skiri atskalūnai) net stengia
si ^trukdyti lietuviško filmo 
plėtotę. ,

Dėl to vis dar mūsų koloni
jose plačiai garsinamos ir ro
domos beveik jokio supratimo 
apie filmavimus neturinčių 
asmenų susukti (taip, vien tik 
susukti!) "filmai” iš tenariš 
ten, apie tai ar apie dar ką. Jų 
pasižiūrėjus tikrai gali dingti 
pagarba ir meilė lietuviškam 
filmui.

Tragišką lietuviškų filmų 
būklę teisingesnėn kryptin, 
jau kelinti metai, stengiasi 
pakreipti keli asmenys. Vie
nas jų gyvena New Haven, 
Conn., kiti Chicago, Illinois, 
Los Angeles, Calif. Daugelis 
nutarimų padaroma laiškais. 
Be abejonės, viskas eitų 
sklandžiau susirenkant j 
vieną kambarį. Bet vistiek 
lietuviška visuomenė jau pra
dėjo gauti naujų lietuviškų fil
mų ar filmukų. Jų gamybos 
stengiamasi nenutraukti. Ži
nome, ten yra nemaža trūku
mų, bet esamomis sąlygomis 
geriau sunku padaryti.

Neretai paklausiama, ar 
galėtume padaryti daugiau ir 
geresnių lietuviškų filmų. 
Taip, nors filmai reikalauja 
pašaliečiams sunkiai įsivaiz
duojami daug laiko. Menkam 
dalykėliui reikia šimtų ar 
tūkstančių darbo, kūrybos va
landų. Jas reikia išplėšti nuo 
poilsio, laisvalaiko. Bet pini
gų, neturint atliekumo laiko, 
nesudaroma.

šiuo kreipiuosi i VLIKą, 
ALTfį,Lietuvių Bendruomenes 
Kultūros Fondą, būsimą Mili
joninį Fondą, Susivienijimą 
Lietuvių Amerikoje ir kitas 
lietuviškas organizacijas, 
prašydamas remti lietuviškų 
filmų gamyba! Nereikalaukite 

“PONAS TADAS
Literatūra ir Menas praneša:
A. Mickevičiaus "Ponas 

Tadas" Anglijoje... sulietu
vintas. Kaip praneša lenkų li
teratūrinis žurnalas "Twor- 
czost", 1959 m. pasirodė len
kų poeto didžiojo kūrinio ver
timas anglų kalba antrašte 
"Lietuvos giria"! ("The fo
rest of Lithuania"). Deja, tai 
ųe tik nepilnas vertimas, bet 
daugiau savotiška parafrazė. 
Visa A. Mickevičiaus epopėja 
iš. 12 giesmių angliškame lei
dinyje sutraukta Į šešias 
giesmes. Lenkų recenzentas 
Z. Najderis šį darbą, kurį at
liko žinomas jaunesniosios 
kartos anglų poetas Donald 
Davis, vadina literatūriniu 
eksperimentu, nors gana įdo
miu bei pavykusiu, tačiau vis 
dėlto beveik unikaliniu visoje 
mickevičianoje.

Pasirodo, jog anglų kalba 
iki šiol tebuvo tik prozinis*

oficialaus kreipiuosi asme
niškais laiškais.

Filminė medžiaga, jos 
išaiškinimas, kopijos, gamy
binės priemonės yra labai 
brangios.Kiek didesnis filmas 
reikalingas nemažų pinigų. 
Visuomenė gal turėjo progos 
Įsitikinti, kad tų asmenų pa
ruošti filmai verti žiūrėjimo 
ir visiškai skiriasi nuo žaliai 
mėgėjiškų. Todėl ir drįstama 
prašyti talkos.

Ruošiami nauji 
lietuviški filmai
Dirbama prie kelių naujų 

lietuviškų filmų.
Yra suplanuota ir tuoj būtų 

pradėta gaminti, tinkantys 
Įvairiose valstybėse esan
čiam lietuvių jaunimui, gal 
keturių dalių lietuviški pra
džiamoksliai filme; lietuviš
koji abėcėlė filme,lietuviškoji 
matematika filme,lietuviškoji 
istorija filme, lietuviškoji 
geografija filme. Tokių filmų 
reikalai pernai buvo išdisku
tuoti Įvairių sričių kultūrinin
kų susirinkime Chicagoje, vi
suotinai pritarta. Filmai — 
abėcėlės būtų piešti, spalvoti, 
garsiniai, linksmo pobūdžio. 
Deja, dėl pinigų stokos jie gu
li nejudinami.

Jaunimas gautų ir daugiau 
paišytų filmų.

Visuomenei rengiama ar 
galėtų būti parengta Įvairių 
kultūrinių filmų. Jų bent kele
tas, bet šiuo kart vardų neno
riu atskleisti.

Turima dokumentinių nufil- 
mavimu; apie Darių — Girėną, 
J. Sharkey — Žukauską; turi
ma ištisi rinkiniai filmų iš 
Nepriklausomos Lietuvos, su 
mūsų kariuomenės paradais,

Vytautas Stasionaitis, kuris 
drauge su tėvu Valium Stasiū- 
naičiu, gamina lietuviškus 
pieštus filmus Chicagoje.

” ANGLIJOJE
"Pono Tado" vertimas (atlik
tas 1917 m.). Išversti didžiąja 
A. Mickevičiaus epopėją į 
anglų kalbą esą labai sunku, o 
kai kuriais atvejais, — dėl 
atitinkamos terminologijos 
bei frazeologijos stokos, — 
tiesiog neįmanoma. Mums at
rodo, jog šitoks teigimas tai 
tik hipotezė — tarybiniai ver
tėjai jau pakankamai įtikina
mai įrodė, kad nėra neišver
čiamų literatūros kūrinių. 
Tačiau mums šiuo atveju no
risi pirmiausia pabrėžti tai, 
jog lietuvis skaitytojas gali 
jausti esąs geresnėje būklėje 
už anglų skaitytoją — lietuvių 
kalba jau turime du pilnus 
(tiesa, nors ir nepakankamai 
tobulus) "Pono Tado" verti
mus ir įpusėtą tretįjį, žymiai 
tobulesnį. Pasirodo, ne visada 
vadinamosios didžiosios kal
bos ir didžiosios literatūros 
prašoka "mažąsias".

Chlcagiečio Vytauto Stasiūnaičlo piešto filmo
‘(“Užpuola bitės".

"Algis Trakys ir Taksiukas Šleivys" scena 
r
i

ilgo, 
[Sštaus darbo, nemažų pi- 
prieš paleidžiant i ekra-

Iškilmėmis Vytauto Didžioje 
garbei, jūros šventės ir kt. Ir 
apie Klaipėdos atvadavimą 
(bei praradimą). Ir kt. 
žaliavos, reikalingos 
kruot 
nigų 
ną.

Bū 
tl I 
filme 
Lieti 
sveti 
tams 
jams 
tiktų 
parodose,televizijos stotims. 
Galėtų būti nuomojamas uni
versitetams, klubams. Bet 
kas finansuos?

tų labai naudinga paruoš- 
Lietuvą reprezentuojanti 
ią. Jis labai tiktų ginti

vos reikalams, rodyti 
mų valstybių dlploma- 
, užsieniečiams rašyto- 
, žurnalistams, puikiai 
rodyti Lietuvos skyrių

Jabnime, studijuoki 
filmo menq!

Labai prašau lietuvišką 
jaunimą (ir jų tėvelius) pagal
voti apie filmines studijas. 
Galimybės plačios, pareika
lavimai dideli, darbai labai 
Įdomūs, atlyginimai geri, pa
siekiantieji pačių aukštybių. 
Kas nežino, kad užsienio fil
mo žmonės gyvena turtingai, 
prabangiai, pagarbiai. Ir klek 
daug naudos galima padaryti 
savajam kraštui!

Ačiū lietuviškai spaudai, 
rašančiai filminėmis temo
mis, nors pageidautina dau
giau rą širdų lietuviško filmo

Lietuvos studentės stovyklmija-

Valius StasiūnaiUs, buvęs Lie
tuvos valstybinės dramos teatro 
aktorius, dabar su sūnum Vy
tautu ruošia įdomu Klaipėdos 
sukilimo filmą. Medžiagos šiam 
filmui jis gavo ir iš Chicagos 
Tribune dienraščio.

reikalais, ne užsienietiško
mis temomis. Lietuviškiems 
filmo reikalams teskiriama 
trumpos eilutės. Bet... net to
kiu, šiuo kart mums nepalan
kiu būdu, vistiek populiarina
mas filmo reikalas. Su laiku 
ateis reikiamas dėmesys ir 

lietuviškam filmui, jo temati
kai.

Taip po truputį, tikėt i me, 
atsiras daugiau rašančių lie
tuviško filmo temomis, dau
giau filmuotojo (ne sukėjų). 
Gautųsi gausesnė lietuviškų 
filmų pasiūla, būtų konkuren
cija. Visa tai labai puiku! Gal 
po kelių ar keliolikos metų bus 
Įvykdytas mano troškimas; 
lietuviai turės naują pramogų 
(gal ir mokslinimosi) rūšį — 
lietuviškus filmus. Jie papil
dys ar pakeis "pavargstan- 
čius" mūsų taurinius šokius; 
liaudies dainas, vaidinimus. 
Jų nelšstums, tik papildys, 
paįvairins lietuviškas pramo
gas. Ir jie liks kaip mūsų do
vana Lietuvai. '

Apgailestautina Jaunų, ga
bių lietuvių atsidavimu vien 
užsieniečių filmams, leidimu, 
redagavimu anglų kalba žur
nalo filminiems reikalams, 
gaminantiems naujoviškus 
filmus, bet iki šiol dar nei 
kiek netalkininkavusius lietu
viškam filmui, jo reikalams. 
Ateikite talkon! Jūsų Įnašas 
gali būti labai naudingas.Lie
tuviškos minties filmais taip 
pat galite susilaukti ir kita
taučių dėmesio, pripažinimo.

Norintieji talkinti lietuviš
kiems filmams galite rašyti 
šių eilučių autoriui; 1132 N. 
Hyperion Ave., Los Angeles 
29, Calif.

VIENYBE, 1961 m. rugpiUčio 18 d.
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LIETUVIU FONDO ĮSTATAI

I ietuvly fondo laikinasis organizacinis komitetas posėdžiauja Chicagoje. Iš kairės * B. Bab- 
rauskas, inž. D. Bielsl^us, Al. Rūgytė, V. Šmulkštys, dr. G. Balukas, prel. M. Krupavičius, 
adv. Alg. Rėželis, dr. B. Poškus, dr. A. Razma, dr. J. Valaitis, V. Dzenkauskas, dr. V.F. 
Kaunas.

Turint galvoje, kad trečda
lis lietuvių tautos yra pasirin
kusi JAV Valstybes kalplais-^ 
vės prieglobstį ir kad čia gy-' 
venančių lietuvių tarpe yra? 
kuriamos literatūrinės, 
mokslines bei meninės verty
bės, — tiems darbams parem
ti yra steigiamas Lietuvių 
Fondas,

I. BENDRIEJI NUOSTATAI

1. Fondas veikia kaip kultū
rinė institucija, U. S. Internal 
Revenue Code paragrafo 501 
(c) (3) prasme, ir negali daly
vauti Jokioje veikloje, kuri 
nėra numatyta šiame Įstatyme 
ir eventualiuose jo papildy
muose.

2. Fondas gali naudoti tik 
iš kapitalo gaunamas paja
mas, o pagrindinis kapitalas 
negali būti panaudotas kitaip, 
negu toliau šių Įstatų nustaty
ta.

3. Pastovusis Fondo kapita
las susidaro iš aukų, paveldė
jimų Ir beprocentlnių paskolų.

4. Bet kuris aukotojas, duo
das auką, didesnę kaip 
$3,000.00, gali nustatyti, ku
riam specifiniam tikslui tie 
pinigai ar jų pajamos turi būti 
vartojami. Fondas šių In
strukcijų laikosi, bet tokia 
auka aukotojui nesuteikia 
nario teisių.

11. NARIAI

5. Bet kuris asmuo, korpo
racija, trestas ar organizaci
ja tampa Fondo nariu, duoda
mi auką Fondo pastoviajam 
kapitalui, jei tokia auka yra 
Fondo Tarybos priimta.

6. ' Kiekvienas narys turi 
vieną balsą už kiekvieną 
$100.00, paaukotą Fondui, ta
čiau Joks narys negali balsuo
ti daugiau negu 10% visų balsų 
skaičiaus (tas skaičius bus 
nustatomas Fondo Tarybos), 
neatsižvelgiant Į Jo dovanotą 
sumą.

7. Nario balsavimo teisė 
yra pervedama pagal nario 
rašytinį nurodymą. Toks per
vedimas negalioja tol, kol Jis 
nėra atžymėtas Fondo kny
gose.

III. METINIS SUSIRINKIMAS

8. Metinis narių susirinki
mas yra šaukiamas Tarybos 
numatytu laiku ir vietoje. Ta
čiau, Jei Taryba nešauktų na
rių susirinkimo per 15 mėne
sių nuo Fondo inkorporavimo 
ar nuo paskutinio metinio su
sirinkimo, tai tokį susirinki
mą turi teisę sušaukti narys

8 / 

ar nariai, turį 5% balsų, arba 
Revizijos Komisija.

9. Jei metinis susirinkimas 
nenumato sekančio susirinki
mo laiko ir vietos, Taryba tu
ri išsiuntinėti pakvietimus vi
siems balsus turintiems na
riams ne vėliau kaip 30 dienų 
prieš toki susirinkimą, pra
nešdama jo laiką ir vietą.

■10. Nariai gali dalyvauti as
meniškai ar per įgaliotinius. 
Kiekvienas įgaliojimas trak
tuojamas kaip atskiras narys 
6-tojo paragrafo tikslams.

U. Metinis susirinkimas 
paskutiniu savo oficialios 
programos punktu išrenka 
reikalingą Tarybos narių 
skaičių.

12. Metinis susirinkimas 
renka trijų narių Revizijos 
Komisiją, kuri revizuoja ir 
peržiūri Fondo bylas ir ra
portuoja sekančiam metiniam 
susirinkimui.

13. Jei Fondo dydis padary
tų reviziją per sunkią. Revizi
jos Komisija gali vienbalsiai 
paprašyti Tarybą pasamdyti 
viešą buhalterį (CPA) tam 
darbui atlikti. Toks prašymas 
Tarybai yra privalomas.

IV. FONDO TARYBA

14. Tik balsuoją Fondo na
riai gali būti išrinkti Fondo 
Tarybon. šiam tikslui asmuo, 
Įgaliotas atstovauti korpora
cijai, trestui ar organizacijai, 
yra laikomas nariu.

15. Tarybą sudaro 9 nariai, 
išrinkti 3 metams. Pirmosios 
Tarybos trys nariai išrenka
mi vieneriems metams, trys 
— dvejiems metams, trys — 
trejiems.

16. Kiekvienas sekantis me
tinis susirinkimas išrenka 3 
Tarybos narius. Jei kuris na
rys mirtų, atsisakytų ar nepa
jėgtu eiti savo pareigu, Tary
ba skiria kitą asmenį iki Jo ka
dencijos galo jo vietai užimti.,

17. Taryba skiria Fondo’ 
Valdybą Tarybos nustatytam 
terminui.

18. Taryba kasmet sudaro tų 
metų pajamų Skirstymo Ko
misiją. Taryba skiria 3 asme
nis ir kviečia JAV Lietuvių 
Bendruomenę paskirti dar 3 
asmenis. Jei Lietuvių Bend
ruomenė nepaskirtų reikalin
gų narių, Taryba skiria visus 
6 narius.

19. Skirstymo Komisija 
svarsto narių pasiūlymus bei 
gautus prašymus ir siūlo re
komendacijas Tarybai.

20. Skirstymo Komisija re
komendacijas sprendžia pa
prasta balsų dauguma; jei 
daugumos nesudaro, klausi
mas sprendžiamas Fondo Ta
rybos.

21. Skirstymo ’ Komisijos 
rekomendacijos yra vykdo
mos, jei jos, Tarybos nuomo
ne,nepažeidžia Internal Reve
nue Code paragrafo 501 (c) (3).

22. Taryba taip pat skiria 
Investavimo Komisiją iš tiek 
asmenų, kiek Tarybai atrodo 
reikalinga, nenustatytam ter
minui.

23. Taryba turi periodinius 
posėdžius ne rečiau kaip 4 
kartus per metus tokiu lai
ku ir vietoje, kaip bus nusta
tyta Tarybos pirmininko. Jei 
laikas ir vieta nebus nustaty
ti, tai ne vėliau kaip per 10 
dienu prieš susirinkimą turi 
būti įteikiamas visiems Tary
bos nariams rašytinis prane
šimas.

24. Jei pirmininkas nesu
šaukia posėdžio per 100 dienų 
nuo paskutinio posėdžio, bet 
kurie Tarybos narys turi tei
sę tai padaryti.

25. Tarybos nariai tarnauja 
be atlyginimo, tačiau apmo
kėjimas būtinu išlaidų, pada
rytų Fondo reikalais,nėra lai
komas atlyginimu.

V. VALDYBA

26. Valdybą sudaro 4 asme
nys: pirmininkas, vicepirmi
ninkas, sekretorius ir iždi
ninkas, kurie gali, bet nepri
valo būti Fondo nariai.

27. Pirmininkas prižiūri 
kasdieninę Fondo veiklą pagal 
Tarybos nustatytus planus ir 
yra jai atsakingas.

Joseph Andrusis 
TRAVEL BUREAU

Telefonas

87-09 Jamaica Avenue 
Woodhaven, 21, N. Y.

BILIETAI PARDUODAMI 
visomis susisiekimo priemonėmis 

į visas pasaulio vietas

PERKANT - PARDUODANT NANUS AR IŠNUOMOJANT BUTUS, APDRAUDOS, 
fadaralinių ir valstybių Jincoma Tax) užpildymu, pirkimui piniginių perlaidų 

(Monay Ordars) ir įvairiausiais kitais raikalais, kraipkitbs

HAVEN REALTY & INSURANCE
87-09 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21, N. Y. TEL. VIRGINIA 7-4477

Kasdien nuo 9 vai. r. iki 9 v. v. Sekm. nuo 1 v. p. p. iki 5 v. v*
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LIETUVIU FONDAS EINA JI VISUOMENĘ

Laikinasis Organizacinis Lietuvių Fondo 
Komitetas eilėje posėdžių aptarė ir parengė 
LF įstatus, kuriuos teisiBkai apipavidalino 
adv. Algimantas Kėželis. Čia pateikiamas lie- 
tuviBkas tų įstatų vertimas. Norintieji gauti 
autentiBką angliškąjį tekstą kreipiasi į komite
to sekretorę A. Rūgytę, 5746 S. Justine Avė.’, 
Chicago 36, Ill.

Sudarant įstatus/ atsižvelgta į aukotojų 
moralinę teisę saugoti Fondo kapitalo nelieCia- 
mumą ir prižiūrėti jo pajamų skirstymą, ku
riame lygia dalimi dalyvauja L. Bendruome- 
menės atstovai. Fondo kapitalo kasmetinės 
pajamos, t. y. pelnas, gautas iŠ jo investavi
mo, bus skiriamas mūsų kultūriniams bei 
Švietimo reikalams, o jei tolimesnėje ateityje 
Čia tokių reikalų nebeliktų, Fondo kapitalas 
teisine likvidacijos procedūra tegalės būti pa
skirtas Fondo korporacinėje chartoje numaty
tiems tikslams, — lietuvių kultūrai, — even
tualiai iBlaisvintoje Tėvynėje. Į f -ū

Dėl Šių įstatų visuomenė kVi e Gi am ^pasi
sakyti spaudoje arba siųsti pasiūlymus organi
zacinio komiteto pirmininkui dr. A. Razmai, 
521 Kankakee St., Wilmington, Ill. Tie pasiū- 

F
lymai bus aptarti komiteto posėdyje rugpiūGio 
23 d., o galutinį žodį dėl įstatų tars JAV Liet. 
Bendruomenės Taryba B. m. rugsėjo 2 — 3 d. 
Aukos siunčiamos Biuo adresu: Lithuanian 
Foundation, Account No. 89463, Standard Fe
deral Savings & Loan Ass’n, 4192 Archer 
Ave., Chicago 32, Ill.

•

Lietuvių Fondas bus Įregistruojamas Illi
nois valstybėje. Fondo korporacinėje chartoje 
nurodyta tikslai: ’’Įamžinti lietuvių kultūrą, 
naudojant Fondo pajamas literatūriniams, 
moksliniams ir geraBirdiBkiems darbams, su 
sąlyga, kad jokia tų finansų dalis nebus naudo
jama tokiems tikslams, kurie nėra atleisti nuo 
pajamų mokesOių pagal paragrafą 501 (c) ( 3), 
Internal Revenue Code of the US, kaip kad tas 
įstatymas laikas nuo laiko gali būti modifikuo
tas”.

28. Vicepirmininkas pava
duoja pirminlnką,kai pastara
sis laikinai yra nepajėgus sa
vo pareigas eiti, ir atlieka vi
sas kitas pareigas, kurias 
laikas nuo laiko jam paskiria 
pirmininkas.

29. Sekretorius tvarko vi
sas Fondo bylas, įskaitant su
sirinkimų protokolus, narių 
sąrašus ir kt. Jis su pirmi
ninku ar vicepirmininku, vei
kiančiu pirmininko vietoje, 
pasirašo visus oficialius Fon
do dokumentus.

30. Iždininkas tvarko visus 
finansinius Fondo raštus. Jis 
turi turėti kauciją tokios su

mos, kokią Taryba laikas nuo 
laiko nustato. Jis su pirminin
ku ar vicepirmininku pasira
šo visus Fondo čekius. Jis yra 
atsakingas už Tarybos nuro
dytų investavimų įvykdymą 
pagal Investavimų Komisijos 
rekomendacijas, Jis paruošia 
ar parūpina metinius finansi
nius raportus ir visus rapor
tus, kurie yra pateiktlni Inter
nal Revenue Service of the 
United States. Jis daro išmo
kėjimus pagal Investavimo 
Komisijos rekomendacijas, 
kurios Tarybos yra rastos le
galios. n „

Pabaiga 9 psl.



Žvaigždėse nėra pažymėta...
Atkelta iš 5 psl.

daug efektyvesne nei karšti 
ginklai.

Mums visiems yra aišku, 
kad jokia revoliucija istorijoj 
nėra niekad taip toli nuklydu
si nuo pirmųjų savo tikslų, 
kaip kad sovietų revoliucija. 
Kokia tai buvo buvusi ta be- 
klasine utopija sudaryti pa
saulyje stipriausią ir iš Įvai
rių tautų sudėtą visuomenę, 
kuri vyrautų savo skirtingais 
apmokėjimais ir klasinėmis 
privilegijomis. Tas anksty
vesniųjų revoliucijonierių 
idealistinis dinamizmas šian
dien yra plačiai pasidavęs 
primityviams turto ir jėgos 
dirginimams.

KĄ LENINAS RASĖ

1903 m. Leninas rašė: “Mes 
reikalaujame tiesioginio ir 
besąlyginio susirinkimų ir 
spaudos laisvės pripažinimo 
ir politinių kalinių bei disi
dentų amnestijos. Kol tatai 
nebus padaryta, visi žodžiai 
apie toleranciją ir religijų 
laisvę bus skaitomi šlykščių 
melu.

Tai ką Leninas reikalavo 
caristinėj Rusijoj, tinka ir 
šiandieninei Rusijai. Šiandie
ninei Rusijos žmonėms reika

linga dar daugiau. Tebūnie 
leista tiems žmonėms už ge
ležinės uždangos pajusti ar 
laisvojo pasaulio idėjos yra 
teisingos ar klaidingos, o tai 
galima padaryti tik keičiantis 
žmonėmis ir idėjomis.

Rusai yra tikrai gamtos 
dosniai apdovanota energija ir 
darbštumu tauta. Kai jų bend
ruomenė dar patobulės, kai 
geležinis Stalino amžius nu
bluks ir kai saugumo policijos 
aštrūs nagai ir visokį valy
mai, deportacijos ir vergų 
stovyklos išnyks, su jų pa
vergtomis tautomis Įvyks toks 
pats procesas, koks jau yra 
Įvykęs su kitomis tautomis, 
kurios šiandien džiaugiasi 
pilna savo laisve. Daugiau ir 
daugiau Rusijos inžinierių, 
mokytojų, rašytojų, daktarų, 
profesionalų ir intelektualų 
pradės kelti Įvairius tirian
čius klausimus, Į kuriuos 
kaulus džiovinantis'marksiz
mas —■ leninizmas tepajėgs 
duoti tik labai miglotus atsa
kymus. Nuo to laiko kai bend
ruomenei buvo uždarytas bur
nas, ten nieks nekėlė tokių 
klausimų, kurie nuo istorijos 
pradžios graužė visokias dog
mas, engė despotizmą ir su
varė Į akligatvi tuos, kurie 
pretendavo suplanuoti mintis 
ir dvasią savo pasekėjams.

Lietuviai budžial ir veteranai garbės sargyboje prie neseniai mi

ŽVELGIANT J PRIEKY

Kaip tos šv^esudmenės po
jūčiai i raminti ji mai literali- 
niai plėsis, mes turime metai 
iš metų atsidėję ir kruopščiai 
sekti, tarsi nuo to viso pri
klausytų 'mūsų ateities gyve
nimas.

Žvaigždėse nėra pažymėta, 
kad vien dėl mūsų švarių šir
džių ir ^eisingų reikalavimų 
pabaigoj laimėsime mes. Ne, 
mes galime visai lengvai vis
ką prakišti. Šio mums pri
mesto šaltojo karo natūra yra 
tokia, kad tą karą mes galime 
pralaimėti visai nepastebėda
mi. Ir kai, po keleto metų su
sivoksime kas atsitiko, bus 
pervėlu atsigriebti, bus pra
laimėta Visiems laikams. Ta
me kovos lauke nėra nei prie 
akiu ėjimo, nei atgal atsitrau
kimo linijos, kuri būtų nusag
styta vėliavėlėmis, kad Ją visi 
matytų, lygiai taip kaip, nėra 
iškabintų su užrašais lentų, 
kurios nusakytų vietą, kur 
mes esame kiekvienu momen
tu.

Šiuo laiku mes negalime 
tvirtinti, kaip kad komunistai 
daro, kad istorija yra mūsų 
pusėj. Aš tikiu, kad laikas 
įrodys mūsų naudai, tik žino
ma, jei tą laiką mes tinkamai 
išnaudosime.

KurĮ laiką komunistų in
dustrija, ir tuo būdu karo po- 
tencijalas, didės ir dėl tos 
priežasties Įtampa ir spaudi
mas dar padidės bet, mes ne
galime pasakyti, kas komu
nistinių kraštų visuomenė da
rysis didesnis mūsų dvasinis 
priešas. Tenka tikėti, kad jų 
sistema plėsis ir toliau ir ta 
sistema, noroms ar nenoroms 
sudarys kontaktus su laisvo 
pasaulio šalių sistemams, ir 
tada ji darysis mažiau agre
syvi tiems, kas jų samprota
vimų nenorės priimti.
- Būtų tikra kriminaline pai
kybė sėdėti’ Ir laukti kol pats 
laikas padarys mūsų darbus. 
Laikas dirbs mums tik ta są
lyga, jei mes kalsime nesu
laužomą sąjungą. Tą sąjungos 
tvirtą statinį turi sudaryti šie 
elementai;

a. Pastovi ir teisinga vidi
nė tvarka sąjungą sudaran
čių valstybių,

b. Visų šalių tarpusavio 
bendradarbiavimo ir susipra
timo išvystymas. '

S. Smetoniene, buvusio Lietuvos prezidento našlė, pasidavė 1 
ligonine Clevelande sveikatai patikrinti. Lietuviai budžiai Ją 
aplankė, atnešė, gėlių ir palinkėjo sveikatos. Nuotraukoje (iš 
kairė) R. Langė, J. Stankevičius, S. Smetonienė ir V. Šatkaus
kas.

LIETUVIU FONDAS.
' v

31. Valdybos nariai, ar kai 
kurie iš jų, gali būti atlygina
mi pagal Tarybos nuosprendĮ.

VI. BAIGIAMIEJI 
NUOSTATAI

32. Šie Įstatai Įsigalioja 
tuoj, kai Fondas gauna korpo
racinę chartą.

33. Įstatai gali būti keičia
mi paprasta balsų dauguma 
metiniame susirinkime, Jei 
pakeitimai yra Tarybos reko
menduoti. Be Tarybos reko-

• • Atkelta iš 8 psl.
mendacijos metinis susirin
kimas gali pakeisti Įstatus 
dviejų trečdalių dalyvių dau
guma.

34. Šio Fondo veikla vado
vaujasi Illinois Not x For Pro
fit Corporation Act, ir visi 
čia nenumatyti klausimai yra 
apsprendžiami šio Įstatymo.

VII. LIKVIDACIJA

35. Fondas gali likviduotis, 
pcrvesdamas visąsavoturtą i 
trestą.

rusio Clevelando lietuviu parapijos klebono kun. Sarčio karsto 
šv. Jurgio bažnyčioje. Is kaires - B. Rutkauskas, M. Pautlenls 
ir kiti.

Tarnauja daugiau, kaip šimtų metų

c. Panaudojimas visų mūsų 
resursų eliminuoti sąjungi
ninkus nuo komunistų vilionių, 
žinant, kad bet koks skurdas, 
bado šmėkla, pažeminimas, 
ignoracija ir vilties neteki
mas Į geresni gyvenimą visa
da neš naudą tarptautiniam 
komunizmui.

Šioje firmoje apdrausk savo namus, baldus nuo gaisro. 
Apdrausk nelaimingus atsitikimus prie savo nuosavy- 
Nė per vieną kitą greičiau nuosavybe neparduos!. Nie
kas kitas Tau nesuras tinkamesnių namu.

NORI PIRKTI AR PARDUOTI 
NAMUS TAIP PAT APDRAUDŲ 

REIKALAIS KREIPKIS J

AMERICAN HOME REALTY 
84-14 Jamaica Ave., Woodhaven 21, 
N. Y. -- (Forest Parkway stotis) 

Tel. Hickory 1-5220

William J. Drake
Licensed Real Estate Broker

Lietuviams specialus patarnavimas

Income Tax užpildymas

APDRAUDOS SPECIALISTAS

PASKUTINIU NUTARIMU 
IŠMOKAMI DIVIDENDAI I, METUS

Dividendai, apskaičiuojami metu ketvirčiais dviems metams 
ar daugiau (3^ % reguliaraus plius %% specialauš).

GINTARAS
Lietuvos auksas

7^ per metus Reguliarus mėty 
ketvirčio dividendas

Nuo DEPOZITO-DIENOS 
Apskaičiuojama METU KETVIRČIAIS

Užeikite, rašykite ar telefonuokite bet kuriam mūsų skyriui

THE

KINGS COUNTY
SAVINGS BANK

4 MUTUAL BANK 
“. .. kur jūsg pinigai tarnauja tik JUMS!" 

BROOKLYN, NEW YORK

Eastern Parkway Office: 
539 Eastern Parkway at Noitrand Ave.

Nuo pirm, iki penktadienio 
9 v. r. - 3 v. p. p.

Pirm. vak. nuo 5 - 8 v. v.
PResident 3-7000

Broadway Office:
1 35 Broadway at Bedford Avenue 

Nuo antrad. iki penkt.
9 v. r. - 3 v. p. p. 

Pirm, nuo 9 v. r. - 7 v. v.
STagg 2-6676

Member Federal Deposit Insurance Corporation

įvairiausios gintarinės 
dovanos vyrams ir mote
rims {jrieinamiausiomis 
kainomis

AMBER GUILD LTD. 
80-19 31st Avenue

JACKSON HEIGHTS, N. Y. 
Tel. HA 9-5855

Pasiekiama; auto iki 31 
Ave. Northern Blvd. IND 
subway iki Roosevelt Ave. 
IRT iki 74 St. Port Bus 
iki 31 Avenue.
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SILVER BELL BAKING CO.
A. RADŽIŪNAS, Savininkas

Musų specialybe Iietuviškc duona. Pyragai 
vedybiniams ir kitokiems pokyliams.

36-40 Stagg St., Brooklyn 6, N. Y.
Telefonas: STagg 2-5938

LIQUOR STORE
* JUOZAS IR IZABELE MISIŪNAI

(vairiausios rtlšies amerikoniški ir importuoti gėrimai. 
Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas.

103-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, N. %
'Telefonas: Virginia 3*3544

REPUBLIC LIQUOR STORE, Inc.
G. Jokūbaitis, Manager

322 INION AVENUE 
BROOKLYN 11, N. Y. 
Tel. EVergreen 7-2089
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Kada Chicagoskrepšininkai 
vasarą atostogauja ir tik gąl 
retkarčiais pagalvoja, jog JiĮe 
krepšinį yra žaidę, kaip suži
nojome, New Yorke veikia va
saros krepšinio lyga, kurioje 
net dalyvauja ir LAK koman
da. Čia mūsiškiai kartais jr 
pergalę laimi.

Kaip mus informuoja, toje 
lygoje sau ramiai žaidžia tie 
krepšininkai, kurie ėmę ky 
sius iš įvairaus plauko biznio 
rių už iš anksto sutartus pra 
laimėjimus. įdomūs yra ir te 
lygos komandų vardai; K
leen’s Tavern, Animals ir k:. 
Iš vienos pusės gal ir gerai, 
kad tavernos turi savo komai - 
das ir nepasitenkina vien tik 
stikliukų pilstymo “sportu’ 
Tik neaišku — kas yra t 
“animals”; gal jie su tavei 
no m s ir nieko bendro nebe 
turi. Tai kiek panašu į zoole 
gijos sodo komandą, ar ne

S

e

Sportinės 
nuotrupos
Edvardas Sulaitis

Aną sekmadieni (liepos 30) 
Chicagoje pasirodė lietuvių 
futbolo veteranai, kurie Mar
quette parke sužaidė rungty
nes su vokiečiu Hansos Alte 
Herren vienuolike. Beda buvo 
ta,jog mūsiškiams ėmė ir pri
trūko tikrų veteranų, tad juos 
pakeitė vienas kitas ne taip 
jau senas žaidėjas. Bet tas i 
blogą neišėjo, o tik pakele 
rungtynių, lygi kurios nedaug 
ką įkyrėsi nuo ankstesnių me
tų gerųjų lietuvių komandų ly
gio.

Šios rungtynės baigėsi tai
kiai — 3:3, nors pirmą kėlinį 
lietuviai buvo iškovoję dviejų 
įvarčių persvarą. Po šio susi
tikimo vyko Lituanicos ir 
Hansos pirmųjų komandų su
sitikimas, kuriame vokiečiai 
pelnė kuklią — 3;2 pergalę. 
Žinant, kad vokiečiai žaidžia 
“major” divizijoje ir ten ne
blogai kapojas!, tokia pasek-

E. šulaičio nuotrauka
Chlcagos lietuviu futbolo veteranu komanda, kuri liepos 30 d. išbandė jėgas su Chicagos vo
kiečiais. Nuotraukoje matyti: J. Normantas, J. Perkūnas, K. Baltramonaitis,'A. Martinkus, R. 
Koženiauskas, L. Kriaučiūnas, V. Grybauskas, E. Sadauskas ir kiti.

pranešimas
CRK-ja remdamasi Siaurės Amerikos Lie

tuvių Fizinio Auklėjimo ir Sporto Sąjungos 
GARBES TEISMO ir Revizijos Komisijos pa
skyrimu šiuo skelbia Siaurės Amerikos Lietu
vių Fizinio Auklėjimo ir Sporto Komiteto bei 
Revizijos Komisijos rinkimus.

Oficiali rinkimų paskelbimo data 1961 metų 
liepos 20 d. Rinkimai baigiami 1961 metų spa
lio 1 d. ( pašto antspauda). Centrinės Rinki
minės Komisijos sudėtis:

Pirmininkas - Kazys MERKYS, 431 E. 7th 
St., So. Boston 27, Mass. Sekretorius — Ra
mūnas GIRNIUS, 27 Juliette St., Dorchester, 
Mass. Narys — Petras KONTAUTAS, 16 Tlck- 
nerSt., So. Boston 27, Mass.

Kandidatų nominacija uždaroma 1961 metų 
rugpiūCio 20 d. ( pašto antspaudos data) .

Sporto Apygardos iki 1961 metų liepos 25 d. 
praneša CR Komisijai savo apygardos ( apy
linkių) komisijų sudėtis ir adresus. Apygardos 
dar neatlikusios šios pareigos, galimai grei
čiau prašomos sutvarkyti.

Visą susirašinėjimą rinkimų reikalu siųsti 
CRK-jos pirmininko adresu: K. Merkys, 431 
E. 7th St., So. Boston 27, Mass.

Rinkėjų ir renkamųjų metinė registracija 
baigiama 1961 metų rugpiūCio 21 d. ( FASKe 
gavimo ir

me lietuviai gali būti paten
kinti.

Savo stiprybę Lituanica pa
rodė rugpiūčio 6 d., kada ji su- , 
pliekė lenkų Eagles vienuolikę 
(irgi iš “major” divizijos) net 
5;0. Tokio laimėjimo lietu
viai,žinoma,nesitikėjo ir gal
vojo, kad bent lygiosios išdeg
tų. Tačiau čia išėjo daug ge
riau negu manyta ir lietuvių 
pranašumas buvo neginčyti
nas. Tą galėjo patvirtinti apie 
600 žiūrovų, atvykusių į “lie
tuvišką” Marquette parką.

Praėjusį kartą “nuotrupo
se” rašydami apie S. Ame
rikos liet, sporto žaidynių II 
dalį, paminėjome, jog jos 
Įvyks Bostone. Bet papūtė kiti 
vėjai ir, praslinkus kelioms 
dienoms po tų žodžių išsiun
timo, atėjo žinia, kad žaidy
nes vykdys niujorkiečiai. To
dėl nebereikalo “Vienybes” 
redakcija padarė savo “pa
tikslinimą”.

Tačiau šioje vietoje mums 
vėl reikia “tikslinti” ir pažy
mėti, jog pagal naujausias ži
nias “iš viršaus”, pirmeny
bes įvyks Clevelande. Negana 
to, jog vyks ne rugsėjo mėn. 
pradžioje, bet rugpiūčio mėn. 
pabaigoje (rugpiūčio 26— 27). 
Ne kiek nesistebėtume, jog 
kuomet šie žodžiai bus iš
spausdinti, varžybas bus nu
tarta pravesti Chicagoje ar 
kurioje nors kitoje vietoje. 
Taigi, šį kartą žaidynių vieto
vės keitėsi beveik tokiu pat 
greitumu, kaip oras Chicago-

Cleveland© pasirinkimas 
varžyboms, atrodo, gana pro
tingas. Tik gaila, jog tai pada
ryta' 3 savaitėms prieš žaidy
nes, vietoje to, kad tai reikėjo 
atlikti prieš metus (tuoj po 
praėjusių metų žaidynių). Da
bar jau šaukštai po pietų: tie, 
kurie buvo apsisprendę neva
žiuoti Į Bostoną ar New Yor-

ką, gal nebevfcžiuos ir čia, nes 
žmonės, kaip9anksčiau kartą 
minėjome, planus daro ne 
prieš savaitę, dvi, bet prieš 
pusmetį ar daugiau.

Taip pat atsirado ir dau
giau kliūčių, kurios neleis kai 
kuriems Clevelande dalyvau
ti. Pavyzdžiui, Chicagos Li- 
tuanical yra pavesta rugpiūčio 
26 — 27 Chicagoje pravesti S. 
Amerikos pabaltiečių futbolo 
pirmenybes.įdomu, kaip mūsų 
sporto vadovybė galvoja, jog

tie patys žmonės galės kartu 
vykdyti pirmenybes Chicago
je, ten žaisti ir kartu dalyvau
ti Clevelando varžybose. Apie 
pabaltiečių pirmenybių atidė
jimą, kaip kalba rengėjai, ne
gali būti kalbos, nes jie jau yra 
atlikę pasiruošiamuosius 
darbus(jie nelaukia paskutinių 
dienų kaip New Yorko ar Cle
velando žmonės).

Jau buvome šiek tiek užsi
minę apie Pabaltiečių lengv.

Nukelta į 11 psl.

WHITE HORSE

Tavern
BARAS IR RESTORANAS
Duodami polaidotuviniai 

pietūs.

PRANAS BRUČAS 
Savininkas

86-16 Jamaica Ave
Woodhaven, N. Y.

Tel. Virginia 6-9519
j.

'Mfattet tyvutot *7awut *?*£
1883 Madison Street
Brooklyn 27, N. Y.

(Ridgewood)
Telefonas: EVergreen 2-6440

Salė vestuvėms ir kitokioms 
pramogoms. Geriausias lietuviškas 
maistas prieinamomis kainomis.

POLAIDOTUVlNIAI PIETŪS

FESTIVAL RESTAURANT & BAR
T,

> Aua

THREE JOES SERVICE STATION, Inc

Tel TAylor 7-9842

atsiskaitymo data)
- CENTRINE RINKIMINE KOMISIJA.

85-42 Woodhaven Boulevard Woodhaven, N. Y
6-9683Telefonas: Virginia

Restaurant
Ona ir Jonas Valaičiai

brakes lubrication

Pietūs ir vakarienė 
Jatiku s baras 

Salė susirinkimams 
vestuvėms ir 

pobūviams
Gali tilpti 200 žmonių 

LIETUVIŠKIEMS 
suėjimams nemokamai

VACYS STEPONIS 
Savininkas

East 26th St. New York City mu 3-2928

HYING

THE

385 Arlinqton Ave. 
Brooklyn B, N. Y.
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E. SulaiClo nuotrauka

Sportines nuotrupos ..

Lietuvaičių grupe Lietuvos paviljone Tarptautinėje prekybos 
parodoje Chicagoje. Iš k.: Nijole Radvilaite, Danutė Bulotaitė 
ir Dalia Reklytė. Paroda buvo uždaryta rugp. 10 d.

atletikos, plaukimo ir lauko 
teniso pirmenybes, Įvykusias 
Clevelande. $Į kartą duodame 
šiek tiek faktinės medžiagos.

Šios pirmenybės sutraukė 
127 dalyvius: 93 vyrus ir 34 
moteris. Didžiausią būrĮ —62 
sudarė lietuviai; estu buvo 37, 
latvių — 28, Pažymėtina, jog 
šiemet pirinu kart 5 metų 
pirmenybių istorijoje taip 
gausiai dalyvavo estai.

Parodyta iiš rezultatais, šių 
metų pirmenybės buvo pačios 
sėkmingiausios. Lengv. atle
tikoje ir plaukime "krito” net 
24 pabaltiečių pirmenybių re
kordai (iš 40 rungčių). Vyrų 
lengv. atletikoje rungėsi 63 
asmenys: 30 lietuvių, 24 estai, 
10 latvių. Estai čia’pasiekė 8 
I vietas, lietuviai — 5, latviai 
— 4. Geriausiu sportininku čia 
buvo pripažintas estas Ergas 
Lėps, laimėjęs I vietas —400, 
800 ir 1,500 m. bėgimuose. ŠĮ 
sportininką, kuris yra šių me
tų JAV universitetų meisteris 
880 jardų bėgime, amerikie
čių spauda kažkodėl vadina 
"Lithuanian — born”. Tad 
šios pirmenybės padėjo išaiš
kinti jo tikrąją tautybę. Taip 
pat tris pirmąsias vietas lai
mėjo latvis E. Ezerinš (rutu
lyje, diske, 100 m. bėgime) ir 
estas P. Mustings (110 m. kliū
tiniame bėgime, 200 m. bėgi

me, šuolyje Į aukšti). Lietu
viai pirmųjų vietų laimėtojai; 
R. Vaičaitis (Chicagos Neris) 
— 3,000 m. ėjime (13:51.0 
min.), A. Žaliauskas (Toronto 
Aušra) — šuolyje Į toli (6.46 
m.) ir trišuolyje (12.93 m.), 
lietuvių komanda: A. Mali
nauskas, A. šeškas, S. Naujo
kaitis, E. Aleksiejūnas — 4 x 
100 m. estafetę ((44.8 sek.), 
lietuvių komanda — J. Kolovi- 
čius, A. Vasys, S. Naujokaitis, 
E. Aleksiejūnas — olimpinę 
estafetę (3;41.7 min.)

Moterų lengv. atletikoje te
simatė tik 16 dalyvių, iš kurių 
11 buvo lietuvaitės. Nors lat- 
vaičių čia buvo tik 3, tačiau 
viena iš jų — L. Talberga nu
sinešė 3 pirmąsias vietas. 
Lietuvaitės išėjo nugalėtojo
mis likusiose 6 rungtyse. Ge
riausia sportininke Čia pripa
žinta R. Besparaitytė, kuri 
šuolyje Į aukšti Įveikė 1.47m. 
ribą.

Plaukime dalyvavo 27 žmo
nės. Vyrų grupėje vyravo lat
viai, nes čia nesimatė lietuviu 
"žvaigždžių”. Latviai užėmė 
visas pirmąsias vietas. Pas 
moteris buvo atvirkščiai ir 
čia visas pergales nusinešė 
lietuvaitės.

Lauke tenise daugumoje ko
vėsi lietuviai ir latviai. Vyrų 
vienete, kuriame dalyvavo 15 
žmonių (8 lietuviai), I vietą 
sugriebė latvis H. Huns, baig

mėje 5 setų kovoje Įveikęs V. 
Grybauską (Chicagos Neris.). 
Moterų grupėje tepasirodė 
vienos lietuvaitės, kurių buvo 
5. čia I vietą sugriebė A.Loye 
(Chicagos Neris), "sausai" 
iveikusi savo varžoves.

Pažymėtina, jog daugiausia 
dalyvių šioms pirmenybėms 
davė Chlcaga — 28. Antroje 
vietoje liko šeimininkai — 
Clevelandas (22); toliau — To
rontas 4, Detroitas 4, Rochcs- 
terls 3. Taip pat Įdomu paste
bėti, jog New Yorkas, kuris 
kėlė daug triukšmo, kad Chi- 
caga ir kitos vietovės nedavė 
daugiau dalyviu Pabaltiečių 
krepšinio, tinklinio ir stalo 
teniso pirmenybėmsNewYor- 
ke, čia neparodė nė vieno sa
vo žmogaus. Atrodo, niujor
kiečiai pilnai atsilygino 
"tiems netikėliams”.

LIETI \ l\l \I)VOK\T\I

S. Bredis. J r. 
37 Sheridan Ivenue 
BROOKLYN R, N. Y. 

Telefonas: APplegate ‘'-7083

C. A. Voket
(Vokietaitis) 

41-40 74lh Street
JACKSON HEIGHTS, N. Y. 
Telefonas: NEwton 9-6620

B MG® T E L E UIlSIOn
VYTAUTAS ZELENIS, Savininkas 

3423 FULTON STREET BROOKLYN 8, N. Y.
Telefonas: APplegate 7-0349 

PARDUODAMA: televizija, radijas, Hi-Fi 
stereo, fonografai, dulkių siurbliai, oro 
vėsintuvai. Didelės nuolaidos Admiral, 
Motorola ir Blaupunkt vokiškiems Hi-Fi. 
TAISOMA: televizija, stereo Hi-Fi bei 
radijas. Darbo valandos kasdien iki 7 v. 
vak., penktadieniais iki 9 v. v.

GERIAUSIAS
INSURANCE ir REAL ESTATE

PATARNAVIMAS PAS

JOHN ORMAN AGENCY
110-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N. Y.

J ITelefonas: VIRGINIA 6-1800 ‘

RAINBOW CORNER 
BAR & LOUNGE 
M I 111 I) A Cll CK S 

Savininkas

Sale susirinkimams, 
vestuvėms, krikštynoms 
ir kitokiems pobūviams. 
Taip pat duodami 
polaidotuviniai pietus.

106-01 Jamaica Ave. 
Richmond Hill, N.Y.

Tel. Virginia 6 9506

LAIDOTUVIU DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEV JERSEY

1601 S. SECOND STREET PHILADELPHIA, PA 
Telefonas) DEwey 4-5136

Park "Florist
Gėlės pristatomos j bet kurias 

pasaulio vietas.

MATTHEW MAŽEIKA
Savininkas

80-15 JAMAICA AVE. WOODHAVEN 21, N. Y. 
Telefonas: Virginia 9-3112 V

ROBERT F. NARK
Apdraudos AUTO Specialistas 

Any car • Any age driver
ALL FORMS OF INSURANCE

26 COURT ST. BROOKLYN, N.Y.
Tel. MAin 4-6400 VA 5-0783

*
DISCOUNTS TO QU Al J FI ED APPLICANTS 

Mutual Insurance Insure your tomorrow today!

CHARLES J. ROMAN 
(RAMANAUSKAS)

1113 MT. VERNON STREET PHILADELPHIA, PA.
Telefonas: POplar J-4110

JUOZAS GARŠVA
231 BEDFORD AVENUE
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

BROOKLYN 11, N Y
Tel. EVergreen 8-97*’O

Albert F. Peters (Petrauskas)

Ifark Hill Realty
* Apdrauda, nekilnojamas turtas, federaliniai, valstybes 

ir miesto taksai. Notary Public.

84-17 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N. Y.
TELEFONAS: Virginia 3- 1477

LISAUSKŲ MAISTO KRAUTUVĖ
Lietuviški sūriai, juoda duona, aukštos rūšies rūkyti 

kumpiai, dešros ir skilandžiai pigiomis kainomis 
Prekes siunčiame ir per paštą

Martha & Peter Lisauskas 
64-09 56th Road Maspeth 78, N. Y.

Telephone: TWining 4-8087

STEPHEN AROMISKIS
(ARM AK AUSK AS)

423 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 7-4335

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRUNAS-BALTON .

660 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-504 3

BARAS IR 
RESTORANAS 

Julius Daugmaudis, Sav.

Stiklinis baras, viena 
gražiausių užeigų 

273 GRAND STREET
Brooklyn 11, N. Y. 

Tel. EVergreen 4-9533

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius 

410 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y
Tel. STagg 2-4409

VISI SlE I AI IK) TUVIU DIREKTORIAI IŠNUOMOJA 
AUTOMOBILIUS (VAIRIEMS REIKALAMS
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■ E JYBĖ
V. Bacevičius, žinomas kom

pozitorius - pianistas, siunčia 
linkėjimus iš Paryžiaus, kur 
matėsi su savo seserimis, Gra
žina ir Vanda. Po poros savai
čių aplankęs Piety Prancūzija, 
prof. Bacevičius žada grįžti 
atgal į Paryžių, kurio, kaip jis 
rašo, . nebuvo mates daugiau 
kaip 22 metus.

Pr. Vaitukaitis, Brooklyno 
Lietuviu Pil. Klubo pirminin
kas, praneša, kad sekmadie
niais klubo nanams ir svečiam 
bus duodami gerai paruošti 
pietūs.

Ona Gudiene, Jieya Trečio
kienė ir Petronėlė Žiugždienė 
savo atostogas praleido At
lantic City, N.J.

Dr. H. ir J. Montvilai, vasa
ros atostogas praleidę Cape 
Cod lietuviškoje vasarvietėje 
Audronė, praeitą savaite grižo 
į New Yorką.

Adv. S. Briedis praneša, kad 
SLA 38 kuopa ruošia savo me
tine gegužine, kuri įvyks rug
pjūčio 26, šeštadieni, Forest 
parke, Woodhaven, N. Y. Pra
džia 2 v. p. p. Gegužinės vieta 
dešinėje nuo .Municipal Mall.

B„ Pivaronienė, SLA sekreto
rė, grižo iš Atlantic City, kur 
įvyko Vykdomosios Tarybos 
posėdis.

M. I . Vasil, SLA organo Tė
vynės redaktorius, jau kuris 
laikas nesveikauja. Nežiūrint 
to, Vasil kasdien ateina į dar
bą ir atlieka savo pareigas: re
daguoja laikrašti ir dirba prie 
linotipo. Vasil yra gydytojo 
priežiūroje.

M. lokūbaitienė, po atostogų 
pas Stepanauskus Scrantone, 
šią savaite, kartu su Ona Ste- 
panauskiene ir jos sūnum, grįž
ta I New Yorką.

Nora Gugiene ir Eufrozina 
Mlkužiūtė. pakeliui i SLA Vyk
domosios Tarybos posėdi, ku
ris įvyko Atlantic City. N. J., 
buvo sustojusios New Yorke.

Vdv. J. Virbalis, kaip prane
šama iš Wilkes-Barre, Pa., lie
pos 26 d. buvo sunkiai sužeis
tas ten įvykusioje automobilio 
nelaimėje. Nukentėjęs buvo nu
vežtas l ligonine-

Aleksandras Žemaitis (kairėje) ir muzikas Algirdas Kačanaus- 
kas. Lake Hotel, Asbury Park, N. J.

J. Girnius grižo iš atostogų, 
kurias jis su žmona praleido 
New Yorko kalnuose.

A_ Mickevičius neseniai grižo 
iš Seattle, Wash., kur aplankė 
savo sūnų Vytautą ir jo šeimą. 
Inž. Vytautas Mickevičius yra 
vienos didelės pramonės įmo
nės Seattle, Wash, pareigūnas.

Prel.P. Ragažinskas, A.Kuz- 
mienė ir J. Bareišis, vienybie- 
čiu Sinusu svečiai iš Sao Pau
lo. Brazilijos, lankėsi Vieny
bės redakcijoje.

Šį sekmadienį, 7 vai. vedi. 
Festival Restaurant patalpose 
įvyksta N. Y. L.S.S. ruošiama 
paskaita apie Indijos kelią į 
laisvę. Kalbės iš Indijos pa
siuntinybės pakviestas asmuo.

Akademikų išvyka
Baltų Akademinė Federacija 

organizuoja dviejų dienų išvy
ką J Suomi Hoyl Hotel,Nolan’s 
Point, prie gražaus Hopatcong 
ežero, New Jersey. Viešbu
tyje, esančiame maždaug 50 
mylių nuo New Yorko susiren
kama rugpjūčio 19 d. popietė
je. Suomi Hovi (Lake Hopat
cong Landing) yra lengvai pa
siekiamas iš Port Authority 
Bus Terminai, Manhattane. 
Automobiliais važiuojantiems 
patartina vykti —3 keliu, pas
kiau 46 keliu, po to 80 keliu 
vedančia Į Spartą.Ties Jeffer
son Township Firehouse suk
ti kairėn Į Suomi Hovi. Dėl 
smulkesnių informacijų 
skambinti Reginai Krivickai- 
tei, DI 6-1106.

Sporto žaidynės
Xl-sias Siaurės Amerikos 

Lietuvių Sporto Žaidynės, va
saros varžybos, Įvyks rugpiū- 
čio 26 — 27, Cleveland, Ohio. 
Žaidynes praveda Vidurio Va
karų Sporto Apygarda, talki
nama LSK Žaibo.

Iki šiol spaudoje tūpusios 
žinios dėl skirtingos datos ir 
vietovės šiuo pranešimu pa
keičiamos.

Visais žaidynių reikalais 
kreiptis**) Vid.. Vakarų Sporto 
Apygardos vadova Algirdą 
Bielsku, 1211 Carlyon Road, 
Blast Cleveland 12, Ohio. Tele
fonas — MU 1-3717.

BALFo pirmininkas kan. dr. J. Končius Miunchene su Balfo įstaigos tarnautojais.

LB Tarybos sesija New Yorke
JAV Lietuvių Bendruome

nės Tarybos Prezidiumas yra 
išsiuntęs visiems trečiosios 
Tarybos nariams kvietimą 
dalyvauti Tarybos I-je sesijo
je, kuri šaukiama š. m. rugsė
jo 2, 3, 4 New Yorke, Baltijos 
Laisvės namuose, 131 E. 70th 
St.

Trečioji LB Taryba, kaip ir 
ankstesnės dvi, yra išrinkta 
visuotiniu tiesiu ir slaptu bal
savimu. Tarybą sudaro 31 na
rys. Pagal LB Įstatų 34 str. 
Tarybos posėdžiuose spren
džiamuoju balsu dalyvauja: 
CentroV-bos nariai,LB Cent
rinių institucijų ir apygardų 
pirmininkai. *■

Tarybos I-Jai sesijai Pre
zidiumo pateiktame darbo
tvarkės projekte, greta LB 
Centrinių organų pranešimų, 
yra numatyta visa eilė aktua
lių bendruomeninių reikalų 
bei klausimų. Tiems klausi
mams iš anksto reikiamai iš- 
studiuoti ir Tarybos posėdžių 
metu referuoti, numatyti at
skiri referentai; Ijklauslma — 
LB darbo gairės, veiklos pia
nas ir metodai, referuos dr. 
Vyt. Vardys, koref. dr. B. Ne- 
mickas Ir P. Naujokaitis, 2)— 
Lietuvių Fondo reikalas ir 
nuostatai, ref. dr. A. Nasvytis 
ir dr. A. Razma, koref. A. 
Mackevičius, 3) — Lietuvybės 
išlaikymo būdai ir priemonės, 
ref. kun. Pr. Garšva, St. Dzi- 
kas.

Atskirais svarbesniais 
klausimais pranešimus da
rys; dr. E. Armanienė ir J. 
Tamulis, inž. V. Volertas ir 
J. Švedas ir Vyt. Kamantas.

Šiuos klausimus visapusiš
kai aptarti numatytos diskusi
jos.

Šioje Tarybos sesijoje tu
rės būti nustatyta LB Centro 
V-bos būstinė ir išrinkti LB 
Centriniai organai; LB Tary
bos Prezidiumas, Centro Val
dyba, LB Garbės Teismas ir 
Kontrolės Komisija.

Tarybos, kaip Vyriausiojo 
LB sprendžiamojo organo, 
teisė ir pareiga yra kelti ir 
spręsti visus aktualiuosius 
LB klausimus, daryti nutari
mus Ir nustatyti gaires LB 
centrinių organų tolesnei 
veikiai. Siam tikslui numatyta 
3 laisvos nuo kasdien, darbo 
dienos.

Peržvelgę trečiosios LB 
Tarybos sudėtĮ randame; ke
turi Tarybos nariai buvo iš
rinkti Į pirmąją ir antrąją 
tarybos nariai buvo išrinkti J 
antrąją tarybą, kiti visi 3-sios 
tarybos nariai yra nauji. Tad 
su pasitenkinimu reikia kon
statuoti, kad Į atsakingą tary
bos darbą įsijungia didelė 
dauguma naujų tarybos narių 

Įvairių profesijų bei specialy
bių, jų tarpe yra žymi dalis 
jaunesnės kartos akademikų, 
pasiryžusiu lietuvybės ir tau
tinės kultūros puoselėjimo 
darbą dirbti, siekiant Lietuvių 
B-nės visuotinumo ir visapu
siško jos stiprėjimo. Tai labai

KUR DINGO LIETUVIU NAMU INICIATORIAI?
Praeitais metais, kaip iš 

spaudos pranešimų žinoma, 
keletas naujų ateivių buvo pa
sišovę organizuoti Lietuvių 
Namus, kurie turėtų būti 
"tankiausiai apgyventame 
lietuvių kvartale”—-Richmond 
Hill, Woodhavene, Ozone Park 
ar Cypress Hill. Buvo apskai
čiuota, kas tokiame lietuviš
kame centre bus — salė pa
rengimams, koncertams, Šo
kiams ir sportui, skaitykla, 
dvi mažesnės salės, keturi 
kambariai organizacijų rei
kalams, "lietuviškų reikme
nų ir knygų krautuvė” ir net 
"candy store”... Be to, baras, 
užkandinė, bowling salė, butas 
prižiūrėtojui, "patogumai” ir 
dušas...

Iniciatoriai buvo pasikvietę 
Maspetho Lietuvių Pil. Klubo, 
Brooklyno Lietuvių Piliečių 
Klubo ir Lietuvių Atletų Klu
bo atstovus, su kuriais jie ta-

GRAŽUS VAKARAS LAKE HOTEL

Asbury Park, N. J. — Atos
togaujantieji ir savaitgaliui 
čia atvykę turėjo progos ne tik 
atsigaivinti šiltose Atlanto 
bangose, bet ir pasiklausyti 
gražios programos. Neseniai 
Lake Hotel buvo suruoštas 
gražus koncertas. Smuikinin
kas Teodoras Katzas pagrojo 
Larghetto — Handelio Menue
tą — Mozarto, Sicilllana — Pa
radiso ir Meilės skausmą — 
Kreislerio. Smuikininko Kat- 
zo anūke (7 m.) padainavo 
amerikonišką dainelę. Liudas 
Stukas gražiai skambančių 
baritonu, nuotaikingai padai
navo "With a song in my 
heart”, "Lietuvos laukai” 
Salomėjos Cerienės — Mulks 
ir "Sugriški Į Sorrento” — 
De Curtis. Programai gražiai 
vadovavo ir solistams akom
panavo Alg. Kačanauskas. 
Svečių buvo net ir iš tolimos 
Kalifornijos bei Chlcagos. 
Lietuviu Dienų leidėjas A.Skl- 
rius su žmona dalninke ir 
dukrele balerina iš Los Ange
les, Vyties redaktorė L. Ka
selytė iš Chlcagos, Vienybės 
red. J. Tysliava su sūnum fo
to reporteriu iš New Yorko,

teigiamas ir sveikintinas 
reiškinys

Rugsėjo 2 dieną susiren
kančiai trečiajai LB Tarybai 
visuose jos darbuose linkime 
Ištvermės ir ko geriausios 
sėkmės.

j. Šlepetys

rėsi kaip tą projektą Įgyven
dinti. Siam tikslui buvo numa
tyti ir pinigai. Nedaug —• tik 
pusė milijono dolerių... Sako, 
parduosime Šerų už 200,000 
dolerių, iš SLA gausime "pa
ramą”^ 200,000 dolerių ir pa
galiau "trijų klubų sujungtas 
kapitalas” sudarys likusią 
100,000 dolerių sumą.

Iniciatoriai taip pat buvo 
pasikvietę Liet. Architektų ir 
Inžinierių Sąjungos atstovą. 
Žadėjo kviesti ir kitus "spe
cialistus”, suorganizuoti ke
letą komisijų — finansų, tei
sių, informacijos ir statybos. 
Bet staiga viskas dingo kaip 
vandeny.

Visuomenei būtų Įdomu ži
noti, kas atsitiko su tuo Lie
tuvių Namų projektu? Kur din
go jo iniciatoriai? Gal malo
nėtų atsiliepti.

P. LISAUSKAS

VLIK’o pirm. dr. A. Trima
kas su žmona, muz. J. Cižaus- 
kas, Liet, Radio Atsiminimu 
dir. J. Stukas, dr. Norkienė su 
vyru, dr. Petrauskas su žmo
na, dr. Starkus, pulk. Banys, 
sprausminų lėktuvų pilotas 
Įeit. J. Monkevičius su žmona, 
inž. Ig. Gąsiliūnas, Subačiai, 
Laniai, Vąlužis, Lengveniaiir 
daugelis kitų.

Reikia pasidžiaugti tokia 
gražia programa ir tikėtis, 
kad Lake Hotel savininkai ir 
ateityje suruoš panašių pro
gramų. j K. V.

Į

P. ; R. Vaičiūnas, ilgametis 
Vienybės skaitytojas, žinomas 
Naujosios Anglijos veikėjas, 
kaip pranešama Indian Heightsm 
Cape Cod, Mass,, buvo sunkiai 
susirgęs.

PARDUODAMAS
dviejų šeimynų namas Cypress 
sekcijoje. . Savininkas tuojau 
gali keltis gyventi. Kreiptis: 
133 Logan St., Brooklyne. Tel. 
TA 7-6355.
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